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Sidabrinis Jubilejus Popie­
žiaus Leono XIII.---*---

Ryme 3 Kovo atsibuvo iszkilmin- 
gos miszios bažnyczioje szv. Petro ant 
garbes sukaktuvių 24 metų popiežystes, 
dabartinio musų szv. Tėvo Leono XIII 
Xaktis priesz tą iszkilmingą dieną buvo 
labai graži ir szilta, per tai žmones at­
keliavę isz toliaus, praleido naktį pas 
katedrą. Ant rytojaus kada pasirodė 
popiežius, susirinkusi pas katedrą szv. 
Petro minia žmonių skaitliuje suvirszum 
80,000 suriko: ,,Viva Papa et Re!” 
(Lai gyvuoja popiežius ir karalius) ir 
nenustojo rek.a kol popiežius įnejo į 
bažnyczią. Suma laike kardinolas Van- 
nutelli, popiežius sėdėjo ant savo sos­
to. Per keturias adynas žmones ėjo į 
bažnyczią. Inleido tik 50,000, o kiti tu­
rėjo pasilikti lauke. Bažnyczia buvo 
apszviesta tukstancziais žvakių ir viso­
kių szviesų. Ant sumos buvo susirin 
kia isz visų krasztų svieto arciviskupai 
ir vyskupai. Kunigų buvo daugybe. 
Posūniai popiežius prakalbėjo: ,, Isztik- 
ro niekados nesitikėjau sulaukti szios 
dienos! Labai manę sujudino diev- 
maldyste susirinkusiųjų tokiam dide­
liam skaitliuje viernujų!”

Prie tos progos trumpai apraszysiu 
skaityto!am. gyvenimą szv. Tėvo.

Szv. levas gimė 2 Kovo 1810 me­
tuose. Tėvai jo buvo griovas Pecci ir 
Ona Prosperi Buci. Buvo pakrikszty- 
tas dviem vardais Joakimas ir Vincen 
tas. Augo labai gražiai, nes visada bu­

vo po akią rūpestingos ir dievobaimin­
gos savo motinos. Kada sulaukė 9 me­
tų, pradėjo lankyti mokslainę su savo 
viresniu broliu Juozupu miesteWiterbo. 
Būdamas keturiolikos metų pabaigė 
pradinių mokslainę, bet tada patiko jį 
didelė nelaimė: numirė jo milimįausia 
motina. Apimti gaileszcziu abu bro­
liai pasiszventė savę dvasiszkam stonui; 
gavę daleidimą nuo tėvo, iszvažiavo į 
Rymą, kur vyresnis brolis įstojo į zo 
koną Jėzuitų, o jaunesnis prisiraszė į 
mokslainę, kur prirengia jaunus vaiki­
nus prie dvasiszko stono. 31 Gruodžio
1837 metuose Joakimas Vincentas Pecci 
buvo įszventytas į kunigus ir 1 Sausio
1838 metuose laikė pirmas miszias per­
dirbtuose į kopliczią namuose, kur sir­
go ir mirė Stanislovas Kostka.

1843 metuose popiežius Grygoras 
XVI įszventino jį ant vyskupo ir isz- 
siuntė į Belgiją, kaipo savo pasiuntinį 
pas karalių Leopoldą L Belgijoj vys­
kupas Pecci praleido 3 metus, tuom pat 
laiku atsilankė ir Vokietijoj, Anglijoj ir 
Francijoj. Kada sugryžo į Rymą, rado 
jau mirsztantį popiežių. Liepos mene- 
sije 1846 metuose po smert popiežiaus 
Grigoriaus XVI užėmė jo sostą popie­
žius Pijuszas IX. Vyskupui Pecci bu­
vo paskirta diecezija Perurgijoj, kur 
iszbuvo 34 metus. Po septinių metų jo 
vyskupystės, buvo paskirtas ant kardi­
nolo. Jis, kaipo vyskupas, reikalavo 
nuo naujai įszventytų kunigų, idant 
butų atsakanczio mokslo ir pasiszventia 
del parapijonų gero. Tankiai atlanky­
davo savo parapijas ir daugiausia tokiam 
laike, kada jo niekas nesitikėdavo. Jis 
uždėjo daugelį ligonbuczių, namų del 

pavargėlių ir biednų vaikų, pastatė ke­
lias bažnyczias, įtaisė del jaunumenės 
namus del naudingų susirinkimų, idant 
tokiu budu atpratyti juos nuo blogų pa­
sielgimų ir paproczių.

Jeigu kada atsitaikydavo jo diece 
zijoje cholera arba badas, jis savo kasz- 
tu dalydavo savo kuknioje maistą del 
alkanų.

7 Vasario 1878 metuose numirė 
popiežius Pijuszas IX. Jo kūnas likosi 
palaidotas 6 dieną po smert. Totam 
pradėjo rengtis tuojaus prie rinkimo 
naujo popiežiaus. 18 Vasario susirin- 
kią 60 kardinolų du kartu balsavo ir 
daugiausia balsų gavo kardinolas Pecci, 
68 metų senelis praszė, kad rinktu kitą, 
nes jis yra jau per senas. Bet turbut 
teip Dievas norėjo 20 Vasario po tre- 
cziam balsavimui likosi apgarsyta, juog 
popiežium yra iszrinktas kardinolas Jo­
akimas Vincentas Pecci, kuris po tam 
iszsirinko vardą Leono XIII. Iszkil- 
mingas jo karunavojimas atsibuvo 3 Ko­
vo 1878 metuose.

Nuo Redystes
Kartais gaunam nuo skaitytojų 

laiszkus, kuriuose skundžiasi, juog ne­
gauna visų numerių laikraszczio. Tan­
kiai atsitaiko, juog laikrasztis dingsta 
ant paczto, arba patenka į svetimas ran­
kas. Bet atsitaiko ir teip, juog skaity­
tojas nepaduoda savo gero ir pilno ad­
reso, p. v. : isz Allegheny City, Pa. ga­
vom porą laiszkų nuojos. Szalt, kuriuo­
se jis klausė, kodėl ne atsiuncziam jam 
laikrasztį. Kelis numerius jam siun- 
tėm, bet jie sugryžo atgalios, nes pacz- 
torius sako, juog tokio negali rasti. 
Dėlto gi praszom Jos. Szalt atsiųsti sa­
vo pilną adresą,
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EDGARAS
-----  arba -----  

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal L. Hammerstelna Knn. Dr. M. Juodyšius.

(Tąsa.)

Ir priėjo pas Jį, o kalbėjo: Buk pasveikintas, Karaliau 
žydų! Ir mušė Jį per veidą. Vėl tadą išėjo Pilotas laukan 
ir tarė jiems: Štai išvedu jums Jį laukan, idant pažytumet, 
juog jame nerandu nė jokios kaltybės. (Išėjo tadą Jėzus; 
nešdamas erškėčių vainiką ir raudoną rūbą). Ir tarė jiems 
Štai Žmogus! Kad tadą išvydo Jį vyriausi kunigai ir tarnai, 
sušuko kalbėdami: Nukryžiavok, nukryžiavok Jį. Tarė 
jiems Pilotas: Imkite jus Aną, o nukryžiavokite: nesąs jame 
nerandu kaltybės. Atsakė jam žydai: Męs zokoną turieme; 
ir pagal zokoną tur mirti: juog pasidarė Sunumi Dievo. Kad 
tadą Pilotas išgirdo tuos žodžius, labjaus nusigando. Ir vėl 
įėjo į sūdo namus ir tarė Jėzui: Iš kur Tu esi? Bet Jėzus 
jam neatsakė. Tarė tadą jam Pilotas: Nekalbi su manim? 
ne nežinai, juog turiu valdžią nukryžiavot Tavę, ir turiu val­
džią išleisti Tavę? Atsakė Jėzus: Neturėtumei nė jokios val­
džios idant manęs, jei nebūtų duota iš augšto? Dėlto kuris 
manę tau išdavė, didesnį turi gricką. Ir nuo to laiko geidė 
Pilotas, idant jį išleistų. Bet žydai šaukė, sakydami: Jei Jį 
išleisi, neesi prietelius ciesoriaus: nes kiekvienas, kursai da­
rosi karalium, priešingu yra ciesoriui. O Pilotas, išgirdęs tą 
kalbą, išvedė Jėzų laukan ir sėdos ant sūdo kresės, ant vietos 
vadinamos Litostratos, o žydiškai — Gabbata. O buvo diena 
prisitaisymo prieš Pachą, kaip ant šeštos valandos, ir tarė žy­
dams: Štai karalius jūsų! O anie šaukė: Nužudyk, nu­
kryžiavok Jį! Tarė jiems Pilotas: Karalių jūsų nukryžiavot? 
Atsakė vyriausi kunigai: Neturime karaliaus, tiktai ciesorių! 
Tuomet tadą jiems Jį padavė, idant butų nukryžiavotas. Ir 
paėmė Jėzų ir išvedė. O nešdamas kryžių savo, išėjo ant 
anos vietos, kuri vadinasi „Kaukolų” vieta, o žydiškai — Gal- 
gotha. Kur Jį nukryžiavojo; o su Juomi kitų dų, iš vienos ir 
k'tos šalies, o Jėzų viduje.

O Jėzus tarė: Tėve, atleisk aniems, nes nežino ką daro. 
O vienas iš tų piktadejų, kurie kybojo bliuznyjo Jį, kalbėda­
mas: Jei tu esi Kristus, gelbėk pats savę ir mus. O atsaky­
damas antras, draudė jį tardamas: Nei tu Dievo bijais, juog 
po tuo pačiu apsudyjimu esi. O męs, tiesa, teisingai, nes už 
darbus vertą užmokesnį atimam; bet Tas nieko pikto nepada­
rė. Ir tarė Jėzui: Viešpatie, atmink ant manęs, kadą ateisi 
j karalystę Tavo! O Jėzus tarė jam: Užtiesą sakau tau, 
šiądien busi su manim rojuje. O buvo apie šešta valanda. Ir 
stojos tamsybės ant visos žemės, iki devintos valandos. Ir 
aptemo saulė. O apie devintą valandą šaukė Jėzus balsu 
didžiu, sakydamas: Eli, Eli, lamma sabactaui! tai yra: Die­
ve mano, kodėl manę apleidai? O nekurie Jenai stovinti ir 
girdinti tarė: Tas šaukia Elijošių. Potam, žinodamas Jėzus, 
juogiau vis išsipildė, idant išsipildytų raštas, tarė: Trokštu! 
Buvo tadą indas pastatytas uksuso pilnas. O anie kempinę 
pilną uksuso, apdėję izopu, padavėjam į burną. O Jėzus ta­
dą paragavęs uksuso, tarė: Išsipildė. O nulenkiąs galvą, 
atidavė dvasią.

O štai uždanga bažnyčios perplyšo ant dviejų dalių, nuo 
viršaus iki apačios; ir žeme sudrebėjo! ir uolos skeldėjo; ir 

grabai atsivėrė; ir daugel kūnų šventųjų, kurie buvo užgimę, 
kėlėsi. Ir išėję iš grabų po atsikėlimo iš numirusių, atėjo j 
šventą vietą ir daugeliem pasirodė. O šimtininkas ir kurie su 
juomi buvo, sergėdami Jėzų, pamatę sudrebėjimą žemės ir tai, 
kas stojos, labai išsigando, kalbėdami. Užtikro, tai buvo Su­
numi Dievo! Žydai tadą (kadangi buvo diena prisigatavo- 
jimo), idant subatoje nepasiliktų kūnai ant kryžiaus (nes buvo 
didč ana diena subatos), meldė Pilotą, idant jiems sulaužytų 
blauzdas ir nuimtų juos. Atėjo tadą kareiviai, o tiesa, sulau­
žė pirmam blauzdas ir antram, kursai su Juom buvo nukiy- 
žiavotas. Bet atėję pas Jėzų, kad Jį pamatė jau numirusį, 
nelaužė jo blauzdų. Bet vienas iš kareivių ragotine atvėrė 
ragotine šoną Jo; o tuojaus ištekėjo kraujas ir vanduo. O 
kursai regėjo, išdavė liudyjimą, ir tikras yra jo liudyjimas. O 
žino jisai, juog tiesą kalba, idant ir jus tikėtumet. Neštai 
stojos, idant išsipildytu raštas: Kaulas Jo ne bus sulaužytas. 
Ir vėl kitas raštas kalba. Išvys, kurį perdūrė. (Zach. 12. 
10.)

G kad jau vakaras stojos, atėjo Juozapas iš Arimateos, 
viežlivas rodos ponas, kursai teipogi laukė karalystės Dievo, 
ir drąsiai įėjo pas Pilotą ir prašė kūną Jėzaus. O Pilotas ste­
bėjos. jei butų jau numiręs. Ir ištyręs nuo šimtininko, dova­
nojo kūną Juozapui. O Juozapas tadą nusipirko prastiną ir 
nuėmė kūną Jėzaus. Atėjo teiposgi ir Nikodemas, kuris pir- 
miaus buvo atėjęs naktyj pas Jėzų, nešdamas sumaišytos mir- 
ros ir aloes apie šimtą svarų. Ėmė tadą kūną Jėzaus ir įvy­
niojo jį į prastiną su kvepenčiais daiktais, kaipo yra būdas žy­
dams laidoti. O toje vietoje, kur buvo nukryžiavotas, buvo 
daržas, o darže naujas grabas, kuriame dar niekas nebuvo pa­
dėtas. Tenai tadą, dėl prisigatavojimo žydų, juog grabas bu­
vo arti, padėjo Jėzų.

O antroj dienoj, kuri yra po prisigatavojimo, susirinko 
vyriausi kunigai ir farizeušai pas Pilotą, kalbėdami: Pone, 
atsiminėm, juog anas išvedžiotojas pasakė gyvas būdamas: 
Po trijų dienų kelsiuos iš numirusių. Dėlto liepk sergėt gra­
bą iki trečios dienost idant kartais ne ateitų mokytiniai Jo, ir 
nepavogtų Jį ir ne tartų žmonėms: Kėlės iš numirusių! ir 
bus paskučiausias paklydimas piktesnis neg pirmas. Pilotas 
tarė jiems: Turite sargus; eikite, sergėkite, kaip mokate. O 
anie nuėję, apsodino grabą sargais, užženklindami akmenį.

O kad praėjo subata, Marija Magpalena ir Marija Jokū­
bo ir Salome nusipirko kvepenčių mosšių, idant atėjusios pa­
teptų lėzu. Ir kalbėjo tarp savęs: Kas mums atris akmenį 
nuo grabo durių? O štai stojas didis drebėjimas žemės: nes 
aniuolas Viešpaties nužengė iš dangaus, ir priėjęs, atrito ak­
menį ir sėdėjo ant jo. O veizdėjimas jo buvo kaipo žaibas, o 
rūbas jo, kaipo sniegas. O iš baimės jo buvo nugandinti sar­
gai ir stojos, kaipo numirę. O atsakydamas aniuolas tarė 
moteriškėms. Nesibijokit jus: nes žinau, juog Jėzaus, kuris 
yra nukryžiavotas, jieškote. Nėra Jo čionai: nes kėlės, kaipo 
pasakė. Eikite ir apveizdėkite vietą, kur buvo padėtas Vieš­
pats. O skubei eidamos, apsakykite mokytiniams Jo, juog 
kėlės. O štai pirm jūsų nueis Galileon; ten Jį pamatysit. 
Štai apsakiau jums. O išėjo greitai iš grabo su baime ir su 
džiaugsmu didžiu, bėgdamos pasakyt mokytiniams Jo. O štai 
Jėzus susitiko su anomis, tardamas: Bukite pasveikintos! O 
anos priėjo ir nutAerė Jam už kojų, ir pasikloniojo Jam. Ta­
rė tadą jom Jėzus: Nesibijokit; eikite pasakyt broliams mano, 
idant eitų į Galilea, ten manę pamatys. Kurios kad nuėjo, 
štai nekurie iš sargų atėjo miestan, ir apsakė vis, kas stojos, 
vyriausiems kunigams. O susirinkę du vyresniais, susirody- 
ję, davė daug pinigų kareiviams, tardami: Sakykit, juog mo­
kytiniai Jo naktyje atėjo ir, mums bemiegant, pavogė Jį. O 
jei tai išgirstų Storasta, męs jį perkalbėsim, o jus be baimės
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padarysim. O anie, ėmę pinigus, padarė, kaip pamokyti bu­
vo. Ir išsiplatino ta kalba tarp žydų iki šios dienos. Tadą 
moteriškės nubėgo nuo grabo ir apsakė viską vienuolikai ir 
kitiems. Bet jų žodžius palaike už pramanymą, ir netikėjo 
joms. Išėjo tadą Petras ir anas antras mokytinis (Jonas) ir 
atėjo grabom. O pasilenkęs pamatė prastinas padėtas, bet 
vienok neįėjo. Atėjo tadą Simonas Petras, eidamas paskui 
jo, ir įėjo graban ir pamatė prastinas padėtas, ir skarą, kuri 
buvo ant galvos Jo, ne su prastiniomis padėiu, bet skyriui su- 
vydiota ant vienos vietos. Tadą teipogi įėjo ir anas mokyti­
nis, kuris buvo pirmiaus atėjęs pas grabą; ir pamatė, ir įtikė­
jo. Nes dar neišmanė rašto, juog reikėjo, idant Jis keltųs iš 
n umirusių.

O štai du iš jų ėjo tą pačią dieną į miestelį, kursai buvo 
per šešesdešimts varstų nuo Jeruzalem, vardu Emmaus. O 
tie kalbėjo tarp saves apie vis tai, kas atsitiko. Ir stojos, a- 
niems bekalbant ir tarp saves besiklausinėjant, juog ir pats 
Jėzus prisiartinęs ėjo su jais. Bet akys jų buvo užtūrėtos, 
idant Jo nepažintų. Ir tarė jiems: Kokios tai yra kalbos, 
kurias tarp savęs eidami turite, o esate nuliudią? O atsaky­
damas vienos, kuriam vardas Kleofas, tarė Jam: Tu patsai 
esi ateivys Jeruzalem, o nežinai kas anoje tomis dienomis sto­
josi. Kuriems Jisai tarė: Kas? Ir sakė: Apie Jėzų Naza- 
renską, kursai buvo vyras pranašas, galingas darbuose ir kal­
boj peš Dievą ir pas visus žmonės, o kaip Jį augščiausi kuni­
gai ir vyresniejie musų išdavė, idant butų apsūdytas ant smėr- 
ties, ir nukryžiavojo Jį. O męs tikėjomės, juog jisai turėjo at- 
pirkt Izraeliu, o dabar tam visam šiądien yra trečia diena, kia- 
po tai stojos. Bet ir moteriškės nekurios iš musų išgandino 
mus, kurios pirm aušros buvo pas grabą; o neradusios kūno 
Jo, atėjo sakydamos, juog ir regėjimą aniuolų matė, kurie'sa- 
kė gyvą Jį esantį. Ir nuėjo nėkurie iš musų pas grabą, ir teip 
rado, kaip moteriškės sakė; bet paties nerano. O Jis tarė jiems: 
O neišmintingi ir tingios širdies ant tikėjimo visų tų daiktų, 
kuriuos apsakė pranašai! Ar nereikėjo, idant tai butų kentė­
jęs Kristus ir teip įeitų į garbę savo. O pradėjęs nuo Maižie- 
šiaus ir visų pranašų, išguldinėjo jiems iš visų raštų, kas apie 
Jį buvo. Ir prisiartino miestėliop, į kurį ėjo; o Jisai regėjos 
toliaus eiti. Ir privertė Jį tardami: Pasilik su mumis, nes 
vakarop eina ir diena jau nusilenkė. Ir įėjo su jais. Ir stojos, 
kad su jais sėdėjo už stalo, paėmė duoną ir pašlovino, ir lauže, 
ir davė jiems. Ir atsivėrė akys jų ir pažino Aną; o jis išnyko 
iš akių jų.

Ir kalbėjo tarp savęs: Ar nedegė širdis musų mumise, 
kad kalbėjo keliuje ir kad išguldė mums raštą? O kčlęsi to 
pačioj valandoj, sugryžo į Jeruzalėn! ir rado susirinkusius vie- 
nuoliką tuos, kurie su jais buvo, sakančius: Juog užtikro kė­
lės Viešpats ir pasirodė Simonui. O anie apsakę, kas atsitiko 
keliuje ir kaip JĮ pažino prie laužymo duonos. O kad tai kal­
bėjo, stojosi Jėzus viduj jų ir tarė jiems: Pakajus jums! Aš 
esmi, nėbijokitės. O išsigandę ir nusiminę, tikėjos, juog dva­
sią regėjo. Ir tarė jiems: Kodėl nusigandot, oj
durnos įeina širdisna jūsų. Veizdėkit ant rankų mano ir 
ant kojų, juog aš pats esmi; dasilytėkit, o prisiveizdėkit, — 
nes dvasia neturi kūno nei kaulų, kaipo regite manę turintį. O 
tai pasakęs, parode jiems rankas ir kojas. O dar anie netikėjo 
ir iš džiaugsmo stebėjos, tarė: Turit ką čia valgyt? O anie 
davė Jam dalį žuvies keptos ir medaus korį. O kad valgė po 
jų akių, atlaikus paėmęs atidavė jiems. Tarė vėl tadą jiems: 
Pakajus jumis! Kaipo mane siuntė Tėvas, teip ir aš jus siun­
čiu. O tai ištaręs, kvėpė ant jų ir tarė jiems: Imkite Dvasią 
Šventą; kuriems griekus atleisite, tiems yra atleisti, o kuriems 
užtūrėsite, pra Užtūrėti. O Tamošius, vienas iš dvylikos, ku­
ris vadinasi Didimus, nebuvo su jais, kad atėjo Jėzus. Kal­

bėjo tadą jam kiti mokytiniai: Regėjom Viešpatį O jisa 
aniems sekė: Jei ne išvysiu rankose Jo perdurimo vinių, o 
ne įdėsiu piršto mano į vinių vietą, ir jei ne įdėsiu rankos ma­
no į šoną Jo, nė įtikėsiu. O po astuonių dienų buvo vėl mo­
kytiniai Jo namuose, ir Tamošius su jais. Atėjo Jėzus per 
duris uždarytas ir stojos viduj ir tarė: Pakajus jumis! Po 
tam tarė Tamošiui: Indėk čionai pirštus tavo, o apžiūrėk 
rankas mano; ir ištiesk ranką tavo, o įdėk į šoną mano; o ne 
buk netikinčiu, bet tikinčių. Atsakė Tamošius ir tarė Jam: 
Viešpats mano ir Dievas mano! Pasakė jam Jėzus: Juog 
manę pamatei, Tamošiau, įtikėjai; palaiminti, kurie neregėjo, 
o įtikėjo.

Po tam vėl pasirodė Jėzus mokytiniams pas mares Tibe- 
rijados. O pasirodė teipo. Buvo drauge Simonas Petras ir 
Tamošius, kuris vadinasi Didimus, ir Natanaelius, kuris buvo 
iš Kaiios Galileos, ir sum.s Zebėdeušo ir kilu du mokytiniu 
Jo. Ir tarė jiems Simonas Petras: Einu žvejot. Tarėjam: 
Einame ir męs su tavim. Ir išėjo ir įžengė laivam O toje 
naktyje nieko negavo. O kad praaušo, stojosi Jėzus ant kraš­
to; nepažino vienok mokytiniai, juog buvo Jėzus. Tarė tadą 
jiems Jėzus: Vaikai, ar turite ką valgyt? Atsakė Jam. Ne. 
Tarė jiems: Užmėskitė tinklą po dešinės laivo, o rasite. Už­
metė tadą; o jau negalėjo jo traukti dėl daugumo žuvių. Tarė 
tadą anas mokytinis (Jonas), kurį Jėzus mylėjo, Petrui: Vieš­
pats yra. Simonas Petras, išgirdęs, juog Viešpats yra, apsi­
juosę rubu (nes buvo nuogas), ir įsimetė mariosna. Bet kiti 
mokytiniai atplaukė laivė (nes netoli buvo nuo krašto, bet 
kaip ant dviejų šimtų uolaktų), traukdami tinklą su žuvimis. 
Kad tadą išėjo ant krašto, išvydo anglis padėtas ir žuvį ant 
jų uždėtą, ir duoną, Tarė jiems Jėzus: Atneškite žuvių, ku­
rias dadar sugavote. Inžengė Simonas Petras ir ištraukė tin­
klą ant žemes pilną didžių žuvių, šimtą penkesdešimts ir tris. 
O norint jų teip daug buvo, neplyšo tinklas. Tarė jiems Jė­
zus- Eikite, valgykite pietus. O nėj vienas iš valgančių ne- 
dryso Jo klausti: Tu kas esi? žinodami, juog Viešpats yra, 
ir atėjo Jėzus ir ėmė duoną, o davė jiems, tėipogi ir žuvį.....
Kad tadą pavalgė pietus, tarė Jėzus Simonui Petrui: Simo­
nai Jono, ar myli mane daugiaus, ne kaip tie? Tarė Jam: 
Teip, Viešpatie: Tu žinai, juog myliu Tavę. Ta­
rė jam: Ganyk avinėlius mano. Vėl jam tarė: Simonai 
Jono, ar myli mane? Tarė Jam: Teip, Viešpatie, — Tu ži­
nai, juog myliu Tave. Tarė jam: Ganyk avinėlius mano 
Tarė jam trečią kartą: Simonai Jono, ar myli munę? Nu­
budo Petras, juog jam trečią kartą kalbėjo: ar myli manę? ir 
sake Jam: Viešpatie, Tu vis žinai; Tu žinai, juog myliu Ta­
vę. Pasakė jam: Ganyk avis mano! Užtiesą, užtiesą sakau 
tau, kad buvai jaunesnis, apsijuosdavai ir vaikščiodavai, kur 
norėjai; bet kad pasensi, ištiesi rankas tavo, ir kitas apjuos ta­
vę ir nuves, kur tu nenori. O tai pasakė, duodamas pažint, 
kokiu smerčiu turėjo pagarbinti Dievą. O tai pasakęs, tarė 
jam: Eik paskui mane!"

Toksai tai yra trumpas istoriškas aprašymas Evangelis­
tų apie gyvenimą, smertį ir iš numirusių prisikėlimą Jėzaus 
Kristaus. Visus tuos faktus, ypač tuos, kuriuose Išganyto­
jas po savo iš numirusių prisikėlimui apsireiškė, paduodu tau 
platesniam aprašyme: nes nuo pačių pradžių krikščionybė# 
ypatiškumas Jėzaus Kristaus, o labjausiai Jo iš numirusių pr 
sikėlimas tveria pamatą tikėjimo ir vilties krikščioniškos. Jta* 
ir šventas Paulius pasakoja apie daugelį apsireiškimų Kris­
taus, teip tokių, kurie paminėti Evangelijose, kaip ir tokių 
kurie jose apleisti. Teip jisai sako, kad prie vienos progo 
Kristus pasirodė daugiaus ne kaip „penkiem šimtam Jo bro 
ių drauge susirinkusių, iš kurių vieni gyvena po šiai dienai, o 
kiti užmigo".

(Toliaus bus).
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Žinios isz pasvieczio.Amerika.
Pereitą sąvaitę Suvienytų Valstijų, 

senatoriai nusprendė dalyką, ar reikia 
uždėt akczyžę anttavorų siuncziarnu isz 
Suvienytų Valstijų į Filipinus ir isz 
P lipinu į Suvienytas Valstijas. 46 bal­
sai pervirszino 26. Likosi nutarta, 
juog nuo tavorų ateinanczių isz Filipinų 
i Suvienytas Valstijas reikes mokėt tris 
ketvirtas dalis akczyžes, kurią moka 
nuo ateinanczių isz kitų vieszpatyszczių 
o nuo tavorų siuncziarnu isz Suvienytų 
Valstijų į Filipinus, turės mokėt tokią 
pat akczyžę, kaip ir kitos vieszpatystes.

Toks nutarimas tik daugina trostų 
milijonus, nes jie apėmę szitoj szalij vi­
sokius iszdarbius, liepia už juos mokėt, 
kiek jie nori, nes kur kitur tokių iszdar- 
bių negalima gauti. Amerikos trestas 
parduoda Anglijai savo szenis po $22,- 
50c. už toną (2000 svarų). Už perve­
žimą per mares turi mokėti 5,11 centus 
nuo tono. Tada trostui liekti už 
kiekvieną toną parduotą Anglijoi $17,- 
39 centai.

Tas paezias szenis ežia Suvienytose 
Valstijose trostas parduoda po 28 dol. 
už toną, arba $lo, 61 cen. daugiau negu 
turėtu parduoti. Jaigu butų galima 
parsigabeti tavorą isz kitų vieszpatysz­
czių nemokant akezyžios ir nebūtų tros­
tų, nereiktų mokėti už kiekvieną daiktą, 
dvigubai, kiek yra vertas. Biedni turi 
mokėti, o tureziai lobsta.

Keli senatoriai, teisybe, laikėsi, 
kad nors tavorai siuneziami i Filipinus, 
arba ateinanti isz Filipinų galėtų eiti 
liuosai be akczyžes. Bet kur tau, pini­
gas viską padaro. Teip turėjo likti, 
kaip trostam arba tureziara geriau.

19 Vasario prezidentas Rooseveltas 
davė atsakimą ant apeliacijos admirolo 
Schley’o. Isz jo atsakimo galima su­
prasti, juog jis tą patį nusprendimą pa­
tvirtino ir pripažino teisybę Samsonui. 
Prezidentas sako, juog laike musztynes 
po Santiago ne admirolas Schley ne ad­
mirolas Samson nebuvo tikrais vadais 
laivynas, kuri eme dalyvumą toje musz- 
tyneje. Pripažysta, juog Samsonas 
buvo vyriausiu vadu dalies amerikonisz- 
kos laivynes, o Schley buvo tik jo pa- 
gelbinįku, iszpildancziu ano prisakymus. 
Garbe už isznaikinimą laivynes Cerve- 
ry pripuola Samsonui, nes tą padare 

pagal jo sutaisytus plianus. Toliaus 
prezidentas pripažino sūdo nusprendi­
mą už teisingą ir primetineja Schley’ui 
kad jis neiszpilde gerai duotus jam pa­
liepimus ir laike musztynes negerai val­
de savo laivu ,,Brooklyn”. Prezidento 
atsakymas susideda isz 4,500 žodžių, 
kurie turbūt užbaigs Schley’o provą.Aprika.

Buerai ant salos szv. Elenos.

Vienas Szveicarijos laikrasztis pa­
talpino laiszką Vokieczio, kuris kaipo 
akvatnykas drauge su Loerais kariavo 
už liuosybę, o patekęs į nelaisvę, likosi 
su kitais iszvežtas ant salos szv. 
Elenos.

Jis raszo teip: ,,Nevienas isz mus 
nebus paleistas ant liuosybes pirmiau, 
negu boerai su anglais susitaikys. Asz 
turiu teip vargti, kaip ir kiti. Anglai 
žada mus svetimtauezius iszvežti laike 
trijų ar keturių menesių ant salos Ja­
maiką, arba ant vienos isz salų Folk- 
landskų (į pietus nuo pietines Ameri­
kos) ir ten visus iszskirstyt, idant nega­
lėtume sueiti, kaip tai dare Indijoj ir ant 
salos Cejlon. Drapana musų nepagir­
tina, ir tai turime tik po vieną eilią, ne­
turime kuom atsimainyt. Valgis tei- 
posgi labai menkas, kaip tik gali atsi­
ginti no bado. Ant dienos gaunam po 
pusę kepaluko duonos, tankiai nelabai 
gerai iszkeptos, isz ryto ir vakare po 
puoduką kavos (užkvarbuoto vandenio) 
su pienu ir po svarą mėsos, kuri susi­
deda isz kaulų ir taukų. Panedeliais 
ir petnycziom į vietą mėsos gaunam 
,,corned beef”, o į vietą duonos drutus 
kaip akmuo sukorius. Tankiai gaunam 
daleidimą iszeit į miestą ir ant salos, 
kurios gyventojai yra labai mum prilau­
kus. Abaze galima visko gauti už pi­
nigus apart svaiginanezių gėrimų. Lai 
ke menesio daleista yra raszyt tik ketu- 
rius laiszkus. Laiszkai, kuriuos mums 
atsiunezia pažystami ar gimines, buna 
peržiureti per Anglijos valdžia, ir jeigu 
randa laiszke, jiem ką nepatinkanezio, 
iszkerpa. Oras yra labai sveikas, ir 
setai kuris isz mus apserga. Pabėgti 
isz ežia negalima.”Iszpanija.

Iszpanijos mieste Barcelionijoj pa­
kilo didelis sumiszimas tarp žmonių. 
Apie 40,000 darbininkų sustraikavo vi­
sose dirbtuvėse, pertai visi darbai sus­
tojo. Net neiszeina jokis laikrasztis. 
Valdžia turėjo szaukti del nuraminimo

straikierių kariumenę, nes anie eidami 
gatvėm drasko ir rabavoja visas krau 
tuves. Trukiai negali isz niekur prieiti, 
nes straikieriai iszdraske visus geležin­
kelius. 21 Vasario kariumene buvo 
priversta szaudyti isz armotų į pulkus 
žmonių. Likosi užmuszta į 500 žmonių. 
Moterys buna pagelboje savo vyrams. 
Miestas baisiai iszrodo: daugelis namų 
iszdraskyta, o likusiejai iszdegyti. T< - 
ki pat sumiszimai kyla ir kituose Isz, a- 
nijos miestuose.

Isz visur.

Punjab. Indijose da nenustoja 
žmones mirę juodais raupais. Kas die­
na laidoja po 1000 lavonų.

Szamokin, Pa. 20 Vasario sustai 
kavo 100 anglekasių Hickory Ridge 
kasyklos. Straikieriai reikalauja, idant 
atstatytu nuo darbo vieną anglą, kuris 
iszduodamas jiem visokį materųolą ji os 
skriausdavo.

Washington, 17 Vasario Suvieny­
tų Valstijų kongresas numėtė mokestis, 
kuriais reikėjo mokėti isz priežasties ka­
res.

Konstantinopolius. Turkijo yra 
baisios pavandenys, prigėrė apie 150 
ypatų.

West Virginijoj, valstijoj atrado 
didelius szaltinius kerosyno.

Nauja Gnineja. Francuziszki laik- 
raszcziai danesza, juog per naujus me­
tus laukiniai žmones užpuolė ant prancū­
zų iszplaukusių ant salos Naujos Guine- 
jos. 25 užmusze, o 33 sunkiai sužeidė. 
Tarpe užmusztų yra baronas Viliais ir 
griovas Saint Renny. Kūną gi grioio 
Hayenbecko ir kelių kitų iszkepe ir ede 
akyse surisztų prancūzų. Ant laimes 
tuom kartu atėjo laivo darbinykai, ku­
rie iszvaike laukinius, užmuszdami apie 
40 isz jų. Francija žada iszsiusti kariu 
menę del suvaldymo laukinių.

London. Anglija reikalauja szį 
metą 150 millionų dolerių ant pagerini­
mo ir padidymo laivynes.

Washington. Suvienytos Valsti­
jos iszsiunte į Filipinus 200 mokytinių.
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Berlin. Mažam miestelije rytinių 
Prūsų 6 metų vaikas Sziderskis lenkas 
užmuszė su kirviu 3 savo jaunesnias se­
seris, kurios nenorėjo jo klausyti.

New York. Už siuntimą telegra- 
mo isz Amerikos j Europą budu nauja 
atrastu per Marconi, reikės mokėt p 
10 centų už žodį.

London. Pakraszcziuose salos 
Vancouver susimuszė angliszkas žegli- 
nis laivas ,,Hesquist”. Iszsigelbėjotik 
trys ypatos.

Colon. 3 Kovo jenerolas Villa 
turėjo musztynę su pasikeleliais. 50 
likosi užmusztų ir sužeistų.

Peterburgas. Disciplinarnas sū­
dąs 3 Kovo perkratinėjo provąąoo stu­
dentų, isz kurių daugelis yra suareszta- 
voti.

New York. 3 Kovo atvažiavo į 
New Yorką P. Dumont, kurio ūsai yra 
13 pėdu 6 colius ilgio. Jis juos neszio- 
ja dideliose maiszuose.

Peterburgas. Moskvoj susibunta- 
vojo universitete 400 studentų. Apsi­
ginklavę lazdom ir revolveriais, iszvijo 
profesorius ir iszkabino raudoną velavą. 
Pribuvus policija ir kariumenė, atėmė 
nuo jų ginklus ir nuvedė visus į kalėji­
mą.

London. Angliszkuose prieplau- 
kuose pasirodė raupai, per tai žmones, 
kurie keliauja į Ameriką, visus cziepija.

Lahore. 3 Kovo pakilo didelė 
vėtra, isznaikino kvieczius pasėtus ant 
3 millionų akrų žemės. 359,000 žmo­
nių neteko duonos.

Manila. 80 Pilipinieczių užpuolė 
ant 25 amerikoniszkų policmonų ir u 
isz jų užmuszė.

Amerikas.
Nepaprastas atsitikimas.

Lafayette, Ind. Numirė 85 metų 
senukė. Kelis menesius priesz smertį 
jos kūnas teip sudžiūvo ir sumažėjo, 
juog iszrode kaip 5 metų mergaitė. Gy- 
ditojai laužo sau galvas, kaip tas galėjo 
atsitikti.

Gavo suinaiszimą proto.

Alegheny, Pa. Antanas Pavak, 
slavokas gavęs sumaiszimą proto norė­
jo atimt sau gyvastį, su kirviu, bet tik 
sunkiai susižeidė, rotam pribėgęs prie 
karszto pecziaus, szoko į jį. Pamatęs 
savinykas spėjo išztraukti da gyvą isz 
pecziaus ir atidavė į beproczių namus.

Pardavė paczią už 3 dol.

Kissonbrook, Pa. Du metai atga­
lios anglui G. Rosenbrautz įsipyko pati 
ir jis pardavė ją su duktere savo pažys­
tamam už 3 dolerius, už kūrins nusipir­
ko riebią kiaulę, ir iszdavę pakvitavonę, 
ant popieros. Pirkikas sutikime gyve­
na su nupirkta paczia, bet Rosenkrautz 
užsimanė atimt savo dukterį, o juog 
gražumu negalėjo atgauti, padavė į sū­
dą. Bus juokinga prova.

Nepasisekė.

New Yorke. Ant to pat laivo, kur 
atvažiavo Vokietijos princas Henrikas, 
atvažiavo ir kokis tai žydas Michael 
Leinkren. Tikėdamas, juog ne vieną 
nuo to laivo nekrės New Yorke, pasi­
ėmė su savim deimantų vertės 40,000 
dol. kuriuos turėjo įsisiuvęs dirže. Bet 
nabagui nepasisekė. Vienas isz per­
žiūrėtojų krėsdamas užcziuopė deiman­
tus, ir pasodino židelį i kozą, kurs«ėdės, 
kol neužmokės akczyžios.

Vanduo pridarė daug bledies.

Pasaic, N. J. 3 Kovo upeje van­
duo teip pasidaugino, juog nunesze til­
tą sykiu su 6 žmonėmis, kurie tuom 
kart stovėjo ant jo. Nors jie szaukėsi 
pagialbos, bet nevienas nedryso važiuot 
ant luotelio arcziau jų, nes upė buvo 
pilna ledų, ir tie nelaimingi žmonės pri­
gėrė žmonių akyse.

Paterson, N. J. 2 Kovo patiko 
vėl baisi nelaime miestą Patersoną..Ke­
li menesiai adgalios ugnis isznaikino be­
veik pusę miesto, o dabar dabaigė van­
duo nuo iszsiliejusios upės ,,Pasaic”. 
Ant kelių gatvių buvo vandens 12 pė­
dų gy lio. Nuplovė daugelį namų pri­
gėrė į szimtą žmonių, gyvenantiem 
augsztesniuose namus miestas davežė 
maistą ant luotelių. Sustojo visos dirb 
tuvės, nes beveik visos yra apsemtos. 
Gyventojai, kurie spėjo pabėgti, gyve­
na ant kalnų. Blėdį rokuoja ant kelių 
millionų dolerių. Isz niekur negal pri­
eiti trukiai, vanduo nunesze visus til­
tus.

Susimuszė trukini.

Youngstown, O. 24 Vasario susi

muszė trukiai einanti isz Pittsburgo ir 
Girard, O. Likosi užmusztos 4 ypatos, 
ir keturios sunkiai sužeistos.

Philmont, N. Y. i Kovo susimu­
sze du tavoriniai trukiai. 3 ypatos už­
musztos, o apie kelios sužeistos.

Rado brangų akmenį.

Long Island, City. 1 Kovo p. Mc 
Elroyr atidarinėdamas ojsterius rado vie 
name lukszte brangų akmenį vertės ke­
lių tukstanczių dolerių.

Serga raupais.

San Francisco. 4 Kovo pribuvo 
isz Manilos laivas, ant kurio važiavo 
800 pasažierių, ir visi serga raupais. 
Neleis ant kraszto, kol nepasveiks.

Atėmė sau ir paežiai gyvastį.

Newark, N. J. 4 Kovo C. And­
rew, nigeris likosi atstatytas nuo darbo. 
Parėjąs namon, užsirakino duris, pa 
pjovė su britvą paczią, uždegė savo 
kambarį ir nusiszovė su revolveriu pats 
save. Pribuvę ugnagesiai, namą apge­
sino.

Vietines Žinios.

3 Kovo ryte užsidegė ant Cana 
str. gumų dirbtuve. Ugnis teip prasi­
platino, kad apėmė da tris szale stovin- 
czius namus. Viena ypata szokdama 
nuo stogo 6 auksztų namo užsimusze 
ant vietos. Suvirszum 15 ypatų sužeis­
tų. Bledies ugnis padare ant 200,000 
dol.

3 Kovo ryte policmonas teip sumu- 
szė P. O’Brianą, juog tas negalėjo paei­
ti. Tada paszaukę vežimą, atvežė pas 
namus ir iszmetė ant gatvės. Sumusz- 
tasis mirtinam padėjime, o policmonas 
suaresztavotas ir turės sunkiai atsakyt, 
jeigu anas mirs,

3 Kovo likosi apsūdytas ant 17 me­
nesių kalėjimo J. McCrevery už uba­
gavimą, nusiduodamas, juog negali pas- 
tovėt ant kojų ir vaikszcziojo ant lazdų. 
Kada policmonas suaresztavojo jį girtą, 
gyditojai rado, juog jis yra suvisu svei­
kas. Ubagas teisinosi, juog jį prie to 
prikalbino kiti New Yorko panaszus 
jam ubagai saliune ant Pork Row ir 
Chatham Square, jie ten susirenka kas 
vakaras. Kada jis pasiskundė jiem, 
juog negali gauti darbo, nupirko jam 
lazdas ir lietpe kasdienų sėdėt ant pas-
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kirto del jo kampo gatves, o vakare at- 
neszti surinktus pinigus, už kuriuos 
gaus maistą.

Londono millionierius W. Astor 
budavos New Yorke ant 7 avė. ir 44 
gatves hoteli, kuris kasztuos milijoną 
dolerių.

27 Vakario pribuvo i New Yorką 
isz Italijos 2,367 italijonai.

1 Kovo biednas maliorius G. Cook 
35 metų paėmė už paczią J. Noye suvir- 
szum 70 metų naszlę, bet turbūt tik del 
pinigų, nes ji turi bankoje tiek, kad 
gauna ant metų gryno procento 2,000 
dol. ir turi Bostone gražų namą.

Long Beach. Pakraszcziuose salos 
Long Island nuskendo angliszkas laivas 
,, Acava” vežantis isz Shanghajaus į New 
Yorką arbatą, vertes milijono dol.

Karvojaus laiszkai.

Dvideszimti szesztas laiszkas.

Peszamės kumsztimis ir žodžiais, 
pravardžiuojamas po laikraszczius, sta­
tome didelius užmanymus, gadiname 
kits kitam pradėtą darbą, deidiamuoja- 
me ant gražaus temato: ,,Tėvynė bran­
giausia! Už tave galvą padėsiu" gru- 
mojame carui ir jo ,, czinovnikams 
iszleidžiame laikraszczius, žodžiu, kelia­
me visokius reikalingus ir nereikalin­
gus triukszmus — vis tai del labo tėvy­
nes.

Vis tai del labo tėvynes.
Tuo tarpu Kalvarijos, Kauno, Lie- 

pojaus kalėjimuose, Revelije, ties Vo 
l^ogda, Viatka, ,, už Uralo, žemes galo“ 
tyliai vaitojau musų broliai. Burnos 
jiems uždarytos, visi susineszimai su gi­
minėmis ir pažįstamais pertraukti, kiek­
vienas žingsnis dabojamas jautrios poli­
cijos, užsiėmimo jokio, uždarbio jokio 
— vargas, prispaudimas, belaisvė.... 
Tai musų kankintiniai.

Ne vienas isz jų sugrįsz į tėvynę, 
bet sugrįsz pavargęs, iszgandintas, be 
energijos, be jaunystės užsidegimo, už- 
musztas ant kūno ir ant dvasios. Bus 
tai brangus indai, į kuriuos lietuviszka 
tauta dėjo-savo viltis, savo aspiracijas ir 
savo pasididžiavimus, bet-į^ indai bus 
sudaužyti. Invalidai, susiskaldėliai, 

kankintiniai.... Laimingas tas, kurs 
nenupuolęs ant dvasios, užrubežyje 
jieszkos liuosesnio oro ir platesnės dir­
vos savo darbams. Bet ir tie ar nepa­
sakys drauge su Krasinskiu:
Isz tėvų žemės, prieszo iszvytas, 
Mindžiot turėjau svetimą szalį, 
Ir isztolo klausytis tų szėtonų kauksmo, 
Ką pancziais apkaustė mano tėvynę,— 
Kaip Dantas, per peklą perėjau — dar 
gyvas.

Žiūrėdami atitrauktai — teip sa­
kant, isz tautiszkos pusės, džiaugtis pri­
valome, kad turime kankintinius už tė­
vynę. Jeigu mus persekioja, jeigu ki- 
sza į kalėjimus ir nori užmuszti ant dva­
sios, tai ženklas, kad gyvi esame, kad 
krutame. Prisimena mums žodžiai Ter- 
tulliano: „Kraujas kankintinių — sėk­
la krikszczionių” ir dar gražesnis pasa­
kymas Krasinskio: ,,Kas numirė pasi- 
szventimų valandoje, tas tiktai persilie- 
jo į kitus“....

Bet, skaitytojau, neprotauk ir ne­
žiūrėk ant daiktų isz tos saumyliszkos 
pusės. Perstatyk save padėjime kan- 
kintinio, perstatyk save kalėjime, isz- 
trėmime, tarp svetimų žmonių, apsuptu 
sznipukais ir nevidonais , ,czinovnikais“ 
Perstatyk save teip, o susigraudįsi. At 
simink, kad kalėjimuose ir isztremime 
musų broliai nupuola ant dvasios, nus­
toja energijos, atszala prie tautiszkų 
darbų, kurie juos į nelaimę įstūmė, — 
atsimink tai, o suprasi, kad tuos kan­
kintinius reikia szelpti, reikia raminti 
ant dvasios irtadą. . . . tadą tavo ranka 
nesibodėdama pradės jieszkoti kisze- 
niuje pinigų tiems pavargėliams.

Teip, auka aukų reikalauja. Kan 
kintiniai reikalauja pasz^alpos, Gauda­
mi ją, pajus užjauczianczias szirdis savo 
brolių, susistiprįs ant dvasios ir, kaip 
karszta geležis darosi kietesnė szaltame 
vandenyje, teip ir jie prispaudimuose 
pamylės savo krasztą tvircziau ir kar- 
szcziau. Nevienas savo nelaimėje 
szauks, kaip szaukė kadaisiai Jeremijas: 
„Tegul nudžiųsta mano deszinėji, tegul 
liežuvis man pridžiųsta prie gomu­
rio, nekaip užmirsziu tave, tėvyne!“ 
Sugrįsz tada musų kankintojai į savo 
krasztą ne susiskaldeliais, bijancziais 
savo szeszėlio, bet karsztesniais, nors 
atsargesniais, darbininkais,

Taigi dėkime auka* aukoms mas- 
koliszkos valdžios.

Bet sotus alkano neužjauczia. Ar

daug tų aukų lygsziol matėme?.... Ge­
da net prisipažįti, kad esame teip ne- 
jauslųs ant svetimos nelaimės, kuri yra 
juk ir musų nelaimė, nes kankintiniuose 
nustojame guvių, naudingų spėkų mu­
sų tautoje....

Pėszamės, pravardžiuojamės, ke­
liame triukszmus — del labo tėvynės, o 
tę, kalėjimuose, isztrėmime lietuviai 
kenczia vargą už tėvynę. Atsi­
minkime juos. Esame teippat isztrem- 
taisia's, nors daugiausiai isz liuoso no­
ro, — tieskime ranką pagelbos isztrem- 
tiemsiems p r i e s z savo norą.

Karvojus.

Lietuvys socialistas parodė kuni­
gui savo mokslą.

Vienas lietuviszkas socialistas mies­
te W. C. atėjo pas kunigą, idant ap- 
kriksztytų jo kūdikį. Bet kada kuni­
gas nepriėmė už kumus jo prietelių, ku­
rie buvo neatlikę Velykinės iszpažin- 
ties, jis pradėjo kunigui iszmėtinėti, sa­
kydamas: „Kiti kunigai, ypatingai 
anglikai, nei neklausia, kas atnesze į 
kriksztą, priima visus. ” Ant to kuni 
gas atsakė: ,,Kas man apie kitus! Asz 
laikausi teologijos ir savo sąžinės prin­
cipų, už kitus atsakimo neturėsiu.’’ Ta­
rė tada socialistas: „Asz esiu teip mo­
kytas, kaip ir pats ir galiu su tavim dis- 
putavoti : žinau, kad nėra tokio mokslo, 
kuris uždraustu priimti į kumus ką no­
ri.”

— Einu atneszti lotiniszką teolo­
giją, atsiliepė kunigas; ir parodysiu, 
juog tamista savo kalboje klysti.

— Lotiniszkai asz nemoku, paro­
dyk man lietuviszkai arba angliszkai.

— Tai dabar pasirodei, kiek Ta­
mista moki. Nežinai ne tiek, juog te­
ologijos mokslas yra vien tik lotinisz- 
koje kalboje.

— Bet asz moku septynes kalbas, 
atsake socialistas; tiktai nesimokinau 
lotiniszkos.

— Gerai, jeigu tiek moki kalbų, 
tai turi gerai mokėti ir gramatikos prin­
cipus. Pasakyk gi man, kas tai yra, 
subjektas ir predikatas.

— Subjektas, subjekten. .. . to 
tai tikrai nežinau.

Klause toliau kunigas:
— Gal žinai angliszkai : What is 

a subject and predicate?
— Subject is subjected; asz mo­

ku gerai Vokiszkai.
— Was ist subjekt und predikat?
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— Ich kann nur sprechen, aber 
ich weis nicht was das ist.

— Sakei, moki septynes kalbas, 
o dabar pamacziau, juog nemoki nei 
vienos. Pirma iszmok bent principus 
gramatikos, o paskui ateik su manim 
disputavoti.

Nėra aklesnio už tą, kurs savęs ne­
pažysta.

Logogrifas.

Isz žiemiau paduotų skiemenų su­
dėti 18 žodžių, kurių pradines litaros, 
skaitomos nuo virszaus, sudarytų žino­
mą liėtuviszką poemą, o szalines, skai­
tomos teippat nuo virszaus Į apaczią, 
sudarytą vardą ir pavardę jos autoriaus.

Skiemens: a-a - bei - bers -
biau - bu - ca - cam - dan - das - e - 
e - greb - i - i - i - y - ja - ka - la - la 
la - ler - Ii - lon - ma - ma - man - na 
o - pos - ri - sa - she - skuo - ster - 
ta - than - tot - ui - ve - wa - wick - 
za - za - za - za.

Žodžiu reikszme: i, upe Latvijoje, 
2, vardas pranaszo, 3, miestas Prancū­
zijoje, 4, upe Maskolijoje, įpuolanti Į 
Volgą, 5, garsus Amerikos generolas, 
6, miestas Aprikoje, žinomas isz garsios 
kovos, 7, Iszpaniszkas generolas, žino­
mas kubiecziams, 8, miestas Choįvati- 
joje, 9, Valstija Sziaurineje Ameriko­
je, 10, provincija Irlandijoje, 11 mies­
tas Iszpani joje, 12, vienas isz Jokūbo 
sūnų, 13, vieszpatyste Europoje, 14 
miestelis Prūsuose, pusiaukeleje tarp 
Tilžės ir Karaliaucziaus, 15, garsus ai 
giptoliogas, 16 vyriausias miestas ant 
Szetliandiszkų salų, 17, vardas iszpani- 
szkos karalienes, pramintos,, katalike1 ‘, 
18, miestelis Kauno gubernijoje.

Kas pirmutinis iszrisz szitą logogri- 
fą, tas gaus dovanų knygutę vardu 
,, Regėjimas”.

Paaiszkinimas. Kad lengviau su­
prasti, kas yra logogrifas ir kaip jį rei 
kia iszriszti, paduodame ežia trumpą ir 
lengvą logogrifą drauge su iszriszimu:

Isz sekanezių skiemenų sudėti sze- 
szis žodžius, kurių pirmos litaros, skai­
tomos nuo virszaus į apaczią, sudarytų 
vardą, o galines, skaitomos tokiu pat 
budu, pseudonimą žinomo lietuviszko 
rasztinihko.

Skiemens: a - ca - cas - das - e 

i - ja - Ii - na - ny - ra - ri - rup - 
skuo - ta - tebsk - vi - zo.

Žodžiu prasme: 1, miestas Mas­
kolijoje, 2, vieszpatyste Europoje, 3, 
vardas daniszko rasztininko, 4, Vene- 
zuelios sostapiles, 5, teritorija Suv. 
Valstijose, 6, miestelis Kauno guber­
nijoje.

tszriszimas: Isz paduotų skiemenų 
dekime žodžius. Pirmas turi reikszti 
vardą Maskolijos miesto. Kokio? At­
simena mums Moskva, Kursk, Saratov 
ir kiti miestai, bet isz paduotų skieme­
nų jų sudėti negalima. Begiojame aki 
mis po skiemenis ir užtinkame skieme­
nį tebsk. Aha, bene bus Vitebsk? 
Teip, yra ir vi. Iszbraukę du skieme 
nis, vi ir tebsk užraszome žodį Vitebsk 
ant popieros ir einame toliau. Isz pasi­
likusių skiemenų lengvai surandame, 
kad vieszpatyste Europoje negali būti 
jokia kita, kaip tik Italiją. Iszbraukę 
atsakanezius skiemenis, jieszkome kitų 
žodžių ir lengvai juos surandame. Skani 
bajie: Nyerup, Caracas, Arizona, 
Skuodas. Suraszę juos į koliumną:

Vitebsk, 
Italija, 
Nyerup, 
Caracas, 
Arizona, 
Skuodas.

Skaitome pirmutines ir paskutines 
litaras ir atrandame vardą: Vincas Kap­
sas. Logogrifas iszrisztas.

Logogrifas yra pramonele, kurioje 
žmogus apart sumanume lavinasi dar 
geografijoje ir istorijoje, nes žodžiai 
juose paprastai reiszkia geografiszkus 
arba istoriszkus vardus.

Nelaimingas!
Ak! nelaimingas, kuiis paszaukimo 
Savo gyvenimo netyrinejo;
Sekdamas aidą kitų patarimo, 
Klaidžioja teip kaipo stumdomas vėjo.
Nelaimingesnis anas, ką girdėjo 
Sąžines balsą, bet jojo neklau se: 
Juo paszaukimas aiszkesniai spindėjo, 
Tuom jis giliau pelenuosna jį rausė. 
Nelaimingiausias tasai, kuris girdi 
Nuolat ir nuolat tą balsą marina, 
Jauczia jog jam apart szio viskas smirdi, 
Bet kantrumu savę neva ramina.
Vargas tam, kurspaszaukimą sav’ tyczia, 
Paskutiniu syk iszgirdęs, pamynė.
Vargas! Geriau, kad paėmęs vilyczią, 
Pers k riestų pats kogreieziau sau krutinę.

Balandis.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
, M aidu Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
goresniuose apdaruose, pradedant nno 
25centų.

Svarbus dalykas del 
ligoniu.

Ne kiekvienas isz serganezią gali asa- 
biszkai atsilankyti pas daktaru; tas yra 
nereikalinga, nes daktariszkame moksle 
yra žanomi simptomai, kuriuos apraszius 
galima visiszkai ligą perspėti. Jei užtad 
ant žemiaus paduotą klausymą atsakę 
jus Dr, L. Landes, 134 E. 24th Str. N. 
Y. nusiusite asz tikrai galiu sakyti jog 
ligą pažinsiu ir reikalingus vaistus galiu 
tuoj atsiąstie.
Klausymas. Atsakymas, teip ar ne. 
Ar turite kosulį?
Ar silpni ant kūno?
Ar verezia vemti?
Ar gerą turite skanumą?
Kaip iszžiuri tavo spjaudymas?
Ar niežti tau kuna?
Ar skauda akis? 1
Ar jautiesi pailsės?
Ar musza jusu szirdis?
Ar gurguliuoja viduriai?
Ar skauda gerklę?
Ar liuosus turite vidurius?
Ar teka isz ausų?
Ar dreba rankos?
Ar stipriai prakaituojate?
Ar trumpas jus atsikvėpimas?
Ar turite negerą atsikvėpimą isz burnos 
Ar ėda jus gumbas?
Ar tankei jaueziatės mieganaziu? 
Kaip iszžiuri jus gerklė?
Ar turite jus užkietėjusius vidurius?
Ar skauda ausis?
Ar turite svaigulį?
Ar neapsivėlęs liežuvis?
Ar jaueziate spaudimą szirdles? 
Ar neturite užkretanezios ligos? 
Ar neturite iszbėrimo ant kūno? 
Ar turite supurtusias kojas?
Ar nespjaunate kraujais?
Kokia yra juspomietis?

Kiekvienam svarbus dalykas.
Peržiūrėjimas szlapumo yra Kiakvia* 

nam žmogui didžiu svarbumu, nes nuo 
to galima pažinti yvairlausias ligas; to- 
dėl ir sveiki darys gerai prisiąsdami 
szlapumo butelyj pas Dr. L. Landes, 
134 E. 24-th Str., New York kuris tai 
szlapumasbus mikroskopiszkai peržiu- 
rėtas. Prie szitokio siuntimo reikia pri­
dėti vieną dolerį o reikalingi vaistai bus 
tuoj per ekspresą prisiąsti.

Reikia paduoti savo aiszką adresą,

Dr- L. Landes
134 E. 24-th Street, 

NEW YORK, N.Y.

Ofiso valandos: nuo 9 iki 1 ir nuo 5 iki 3 
Nedėlioję nuo 8 iki 10 ir nuo 2 iki 4. j
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Baltimore, Md., V. Dilionis, kuris 
save vadina kunigu, kaip jau jum žino­
ma isz laikraszczių, bandė pirmiausia 
supjudyt Pittstono lietuvius, savo pra­
kalbomis, norėdamas atitraukti juos 
nuo katalikiszko tikėjimo. Bet tas ne 
nusisekė. Dilionio bjaurios prakalbos 
teip įpikino Pittstonieczius, juog anie 
vieną kartą nedavė jam pabaigti kalbė­
ti ir nusitraukę nuo platformes smarkiai 
apkūlė. Tada turbut ir įszventino jį 
ant nezaležno kunigužio. Iszvytas isz 
Pittstono nusibelde į Philadelpbią, tikė­
damas pasinaudoti isz tenais esanczių 
nesutikimų tarpe kunigo ir parapijonųir 
padaryti biznį. Susipažino tuojaus su 
lenkų nezaiežnu kunigu ir pradėjo kal- 
byti lietuvius tverti naują parapiją. Bet 
Philadelphijos lietuviai ne toki durni 
ydant duotų savę apsigauti visokiem 
valkatom. Prie jo visai nepristojo. 
Neturėdamas ten ką veikti, atsikraustė į 
Baltimorę. Pirmiausia apsistojo pas 
saliunyką Raczynski, kuris jį tuojaus 
supažino su visais Baltimores szliuptar- 
niais. Suszauke tuojaus vieną, netru­
kus ir kitą susirinkimą, ant kurių kal­
bėjo Dilionis. Szliuptarniai laikydami 
jį už labai mokytą, nors prakalbų nesu­
prato, bet buvo jomi užganedyti. Sa­
vo prakalbose jis kalbino sutverti nau­

ją lietuviszką neprigulmingą parapiją, 
ant ko tuojaus visi sutiko. Nusiranda- 
vojo sau bažnyczią ir 23 dieną Vasario 
Dilionis atlaike jiem miszią, giedoda­
mas,, Gloria”, nors nei vienoj katalikisz- 
koj bažnyczioj tą nedelią gavėnios 
,, Gloria” negieda.

Argi tai ne juokai!
Juk pas bedievius pirmutinis žodis 

yra: iszpjauti kunigus, sugriauti bažny- 
czias! Kodelgi jie daro prieszais savo 
nuomonę?

Nekurie Philadelphios lietuviai yra 
pagarsėja isz musztynes Bažnyczioje, o 
Baltimores bus garsingi isz uždėjimo pir 
mos lietuviszkos neprigulmingos parapi­
jos.Tit gaila, kad toki darbai nepaaugszti 
na vardą, bet nužemina ne tik akyse lie­
tuvių, bet ir svetimtauczių. Sarmata yra 
lietuviam, kurie ateją į szitą liuesą szalį, 
apsivilkę gražiais rubais, pasikabinią 
auksinį laikrodėlį, užsimovę gražiom 
pirsztinaitem, ne nežino kaip savę _ 
mandrumą pasikelti. Tuojaus ima plio 
voti ant Dievo, kunigų ir bažnyczios, 
pameta savo tikėjimą ir tada jau neži­
nodami prie ko glaustis, aklai seka pa­
gal mokslą visokių neteisingų pranaszų 
k. t. Dilionio, Dembskio ir k., o ku­
riem rupi ne lietuvyste, ne apszvieta, 
bet pinigai. Jiems rupi, kad atrasti nors 
kokį būdą, kuriuom galima butu apgau­
ti lietuvius ir per tai padaryti sau leng­
vą gyvenimą. Dilionis dabar ir priža­
da visiem savo pasekėjam rojų. Kvai­
li szliupiniai laksto po Baltimore prikal­
binėdami žmones, kad prisiraszytų prie 
jų naujos parapijos. Net ir keli bosai 
kurie yra bedieviais, priverstinai liepia 
savo darbinykam dėti po kiek Dilioniui 
ant žvakių, o toliaus žada padaryti, kad 
kiekvienas darbinykas, dirbantis pas jį 
turės duoti ant tos bažnytužes po 2 cen­
tu no dolerio. Kurgi ežia teisybe? Jug 
Dilionis mokina, kad žmogus yra liue­
sas, ka nori, gali daryti, tai delko gi 
jie tą liuosybę nori nuo žmonių atimti 
ir nori uždėti baudžiavą. Bet vargiai 
įstengs tą padaryti, darbinykai gales 
atsispirti, nes beveik visi priguli į uni­
ją. Kaip man rodosi, tai nusibos dar­
buotis teip karsztai tiem naujiem katali­
kam, o jų bažnyczia ir parapija užsilai­
kyti ilgai negales. Jų paežių yra labai 
mažai, ir jie vieni užlaikyti Dilionio ne 
pajiegs, o Baltimores geri katalikai ne 
bus tokiais kvailais, kad duoti savę pa 
imti į Dilionio kilpas, laikysis savo se­
no R. katalikiszko tikėjimo ir bažny­

czios, kurioje tik vienoje yra iszgany- 
mas duszios, nes Vieszpats Jėzus būda­
mas ant žemes, tarė szv. Petrui: , ,Tu 
esi uola, o ant tos uolos pastatysiu baž­
nyczia, (o ne bažnyczias) kurios neper- 
gales peklos vartai”.

Baltimores Katalikas.

EHzabethport, N. J. — Czia lai­
kai dabar negeriausi — žmonių be dar­
bo daugybe, o tai isz tos priežasties, 
kad sustojo dirbęs naujas karszapis. 
Pereitą vasarą dirbo toje dirbtuveja apie 
500 žmonių, o ant žiemos liko tik apie 
30. Bet visi tikisi, kad su pavasariu 
darbai atgis. Daug trukdo darbą ir 
purvynas, kurio dabar tiek yra, kad ne 
galima ne kojos per slenkstį perkelti. 
Lietuviai elgesį ne pagirtinai. Viso­
kius daiktus, kaip valgomus, teip ir ap­
valkalus perka pas žydus. Ira czia ir 
dvi lietuviszkos krautuves; viena val­
gomų daiktų kita drabužių, bet abi labai 
menkai stovi, nes lietuviai mažai pas 
juos perka, visi eina pas žydus, nes ten 
girdi, viskas pigiau. Tankiai atsitaiko 
ir tokių, kurie norėdami apgauti žydą, 
priima ant knygtiezių visokio tavoro ir 
iszdumia savo keliais džiaugdamiesi, 
juog žydelį prigriebe, o neiszmaneliai 
nežino, juog ne žydelį, tik savuosius 
darbinykus nuskriaudė, ba žydai tuo­
jaus susitaria pakelia po centą ar dau­
giau ant svaro kiekvieno valgomo daik­
to ir savo pinigus atrenka dar su pro­
centais.

Lietuviszkų laikraszczių arba kny­
gų labai mažai skaito, tokių reikia jiesz- 
kot su žiburiu, nes jų yra tik keletas. 
Daugiausia praleidžia laiką ant kazira- 
vimo ir girtuoklystes. Na, vyrai mes­
kit savo szlektus paproezius, o griebki­
tės prie skaitymo, pamatysit, ar nebus 
geriau!

Bedarbis.

Pajieszkojimai.

Pajieszkau savo brolio Mateuszo 
Rakausko, paeinanezio isz Pajevonio 
parapijos Vilkaviszkio pavieto. 6 metai 
kaip Amerike, pirm dviejų metų gyve­
no Baltimore. Jeigu kas žino, teiksis 
duoti žinia ant szio adreso:

S. J. Rakauskas,
223 Roebling str. - 

Brooklyn, N. Y.
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Jonas.
Apysaka šios gadynės,

Paraszė V aidėlė. paaukaudamas savo mieliausiam 
draugui S... isz P...

(Tąsa.)

,,Tenai nauja yr mus tėvynė“ 
,, Nenuvergta, nedraudžiama,“ 
„Isz jos gaivinas mus krutinę, “ 
,,Jos ginama yr mus galva. “ 
„Ir kam ežia niekingai vergauti“ 
„Pasiutusioms prieszų gaujoms, ‘ ‘ 
,,Ar ne, tai duotis susigauti“ 
,, Ir kur marįtiesi kanezioms.“ 
„Tarnaukim savo męs tėvynei, “ 
„Jei ežia tarnauti negali, “ 
,,Duok liuosą savajai krūtinei“ 
,,lr eik tenai, kur veda ji. “ 
,,Eiva mieliausia į tą szalį, ” 
,, Kur mus daugybe nutekej,” 
,,Ten jai tarnaut nuo duszios gali, ” 
,,Tenai mus viltys ir garbe”.
,,Ten genkartę mes užaugįsim” 
,,Dvasia senovės Lietuvos” 
, ,Ir jaja ateitej atgįsim” 
,,Tėvynę mus nuo pražuvos!” 
Placziai žiedrias akis atmerkus 
Su prasižiojusia burna 
Nuo yvairių jausmų suvargus 
Kalbos jo klausė nesava.
Nutilo jis, ji sudrebėjo 
Staiga su gyslomis visoms 
,, Mieliausias, tarė, ,,argi galim” 
,, Apleist szį krasztą ir tėvus.” 
„Tegulgi mes czionai ir kalim, ” 
„Bet argi mums geriaus ten bus?” 
„Ir ten ir ežia vistiek reiks vargti,” 
„Betczion tėvynėj’ terp savų.” 
,, Saldžiaus yra kentėti, verkti,” 
>,Ne kaip toli terp svetimų. 
„Neamžinai ten jiems tarnausi,” 
„Pavargsi vieną met — kitus,” 
„Paleis ir veliaik atsigausi,” 
„Parėjęs į savus krasztus” ....
„—Tarnausi jiemsiems neilgiausia.” 
„Ir tu, ir tu manę verti,” 
„Irtu, o mano mylimiausia!” 
„ Asz nedrunysiu patrėmyj!” 
„O, ne! asz jiemsiems nesiduosiu” 
,,Savę pavergti niekingai!” 
„Ir jųjų kardo nenesziosiu” 
„Asz ant savęs veidmainingai!” 
„Mieliausia mano, nėr ten vargo,” 
,,Tenai visi liuosi, savi,” 
„Tenai globa lygybes sargo“ 
„Yr lygiai apimti visi.” 
„Tenai tikt rasim tikrą laimę,” 
„Ten nėr iszblyszkusių vergų. “ 
,, Nutrenkim-gi niekingą baimę“

,■ -r-—z-,...

„Ir apskalus nuo mus szirdžių!“ 
„Eiva, žadėk, tark vieną žodį“ 
„Kaip paukszcziai busiva liuosi, “ 
„Tėvynės darbui gausim plotį:“ 
„Viena jos meile užimti. “ 
„Gal musų prieszai susigėdę“ 
„Darbų pasaulei apskelbtų“ 
„Liaus mus Tėvynę vargią ėdę, “ 
„Gal ji sulauks liuosos dienų. “ 
„Tada pasenę, jei norėsim,“ 
„Kaip musų darbas atlikts bus, “ 
„Isz ten pareiti mes galėsim“ 
,, In savo prigimtus krasztus. ‘ ‘ 
„Ilsėtis kaulai mus garbingi“ 
„Salės su kaulais mus tėvų, “ 
„Ateis ainiai pas juos laimingi“ 
,, Ir garbavos mus ant kapų. ‘ ‘ 
„O sziezia mums vieniems kentėti“ 
„Ir laukt tikrosios pražuvos“— 
„Tėvynės reiktų nemylėti!“ 
„Reik iszgama but Lietuvos!“ 
„Mieliausia, žodį tark, sakyki,“ 
„Tėvynei tu pasiszventi?“ 
„Dusziajau mano į tą tiki. “ 
„Mieliausia, kodėl tu tyli?“ 
Pusiau apalpusi stovėjo 
Nublankus kaip drobulė ji, 
Su kenezianezioms akims žiurėjo 
Apkvaitus, nesava į jį.
„O mylims”, tarė ir sukniubo 
Ant mylimos krutinės jo, 
Nusilpę kojos jos parklupo, 
Jo glebyj graudžiai aszaroj. 
Daugiaus isztarti negalėjo, 
Krūtinė gaikszcziojo tiktai 
Ir visas kūnas jos drebėjo; 
Paskui apalpo ji visai.
Jons gležną kūną jos paėmęs 
Ant rankų patale padej, 
Krutinę rankoms sau susėmęs 
tylėdamas į ją žiūrėj.
Užmerktos akys, veidas— ledas — 
Gulėjo ji kaip negyva;
Szirdies muszimas retas, 
Tikt rodė kad duszia yra. 
„O, kaip tėvus ji myli“, tarė 
Jis atsidusdamas giliai 
Ir atsisukęs atsidarė 
Duris ir lauk iszej tyliai.

Naktis jau baigės; auszo rytas; 
Giedriai žėrej szviesa auszros; 
Dangus žvaigždutėms iszdabįtas 
Jau blanko. Menuo vakaruos 
Gilyn į melsvą dangų skęsta; 
Mirgcziojanczių žvaigždžių būriai 
Padangėse vis ręsta, gesta.... 
Pasklys tuoj saulės spinduliai. . . .

Namon greit liūdnas Jonas ėjo 
Per nusiszvietusius laukus.
Nuleistos akys. . Jam rūpėjo,
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Ar ji sutiks palikt tėvus 
Ir szitą krasztą. Aiszkiai mato, 
Kad ji jį myli isz szirdies, 
Bet abejonė duszią krato, 
Ar eit su juom pasižadės.

ANTRA DAINA-

I.
Kelis sykius jau Joną szaukė 
Statyties verstinai valdžia, 
Dykai jo pasiduodant laukė, 
Jons slapstėsi gudriai priesz ją. 
Kelis sykius valdžia jau buvo 
Jo tėviszkėj slapta, vieszai— 
Nerado — sakė, kad pražuvo 
Isz kaimo kasžin kur jisai. 
Gudri valdžia neįtikėjo 
Tam gandui vieszai paleistam; 
Be atlaidos jo jieszkinejo 
Gudriai aplinkinyj visam.

II. ' -
Iszvargęs Jons saldžiai miegojo 
Užsirakinęs viens bute, 
Namiej tą nakt nebuvo jojo, 
Parėj paežiam rytmetyje.
Nors saulė jau isz pietų krypo.
Kaip naktyj jo bute tylu;
Neszniokszczia net — taryt sudribo 
Tenai jis amžinu miegu.
Kasgi per trukszmas ten pakilo?
In Jono beldžiasi duris 
„Ko reikalaujate?“ prabilo 
Pabusdamas isz miego jis.
„Begk, gelbėkis!“ urnai suszuko 
Už durų beldžiantįs žmogus, 
„In kiemą buris jų įsuko“, 
,, Apstoj aplink visus namus.“ 
Ant tujų žodžių Jons attoko 
Kaip isztiktas staiga griausmu 
Ir per duris kaip žaibas szoko, 
Bet, varge, buvo pervėlu.
„Czia jis!“ keli nasrai suriko: 
„E, į pagialbą ežią visi!*‘ 
Jons į jų vidurį Įstrigo, 
Visi sukibo tuoj į jį.
Jons sykį aplink apsisuko 
Galingai jųjų viduje, 
Visi kaip dums nuo jo nuruko— 
Kas dvilinks, augsztinyks, kniupszezia. 
Jis likęs liuesas szoko bėgti 
Tolyn per kiemą į vartus, 
Pagavo prieszai vytis, rėkti: 
„Sustok, laikyk, jis į laukus!“

(Toliaus bus.)
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IŽDU SALA.
Angliškai paraše Robertas L. Stevenson.

(Tąsa.)

Priplaukėme prie krašto toje pačioje vietoje, kaip ir pir­
musyk ir pasiskubinome užnešti daiktus j drūtumą. Užme­
tę juos už zomato ir palikę Joyce’ą ją daboti, dviese su Hun- 
ter’iu sugrįžome atgal prie laivo ir vėl prikrovę luotą priva­
žiavome dar sykį prie krašto. Dabar jau ir Hunter pasiliko 
drūtumoje; aš tik vienas iš paskutiniųjų yriausi prie „Hispa- 
niolos”.

Skvajeris jau buvo atsitaisęs nuo apalpimo ir dabar lauke 
manęs prie langelio užpakalyje. Jis pririšo luotą stipriai prie 
laivo ir skubindamiesi, kiek galėdami, pradėjome krauti laši­
nius, paraką ir sausainius. Visi pasidalinome po muškietą ir 
po peilį, o kas liko, parako ir amunicijos, išmėtėme į vandenį. 
Vanduo buvo negilus, ir aiškiai galimą buvo matyti plieną, 
šviečiantį vandenyje saulės šviesoje ant čysto, smiltingo dug­
no.

Tuo tarpu atėjo laikas priplaukimo ir laivas pradėjo 
suptis aplink inkarą. Toli nuo salos ėjo duslus balsai, ir nors 
ta aplinkybė užtikrino mus, kad Joyce ir Hunter yra saugus, 
ues jį buvo į rytus nuo tų balsų,vienok persergėjo mus kad tu 
rime skubintis.Redruth pasitraukė iš galerijosir nušoko įluotą 
kurį dabar jau buvome atvarę visiškai į priešakį, kad paran­
kiau butų kapitonui Smollett’ui!

— Dabar vyrai, — atsiliepė jis — ar jus girdite ma­
ne?

Nebuvo jokio atsakymo.
— Ašį tave, Abrahamai Gray — į tave šneku.
Jokio atsakymo.
— Gray, — prabylo vėl p. Smollett truputį balsiau. — 

Aš apleidžiu šitą laivą ir liepiu tau eiti paskui savo kapitoną. 
Žinau, kad esi geras žmogus. O, kad visi, ką tenai sėdite, 
butute tokiais, kaip jis! Bet klausyk: turiu rankoje laikro­
dėlį ir duodu tau tiktai 30 sekundų, kad eitumei pas mane.

Vėl tylu.
— Eikš mano mielas — traukė toliau kapitonas, — 

negaišink. As rizikuoju mano ir šitų gerų žmonių gyvastį 
kiekvieną sekundą.

Staiga išgirdome bildesį, kojų trepsėjimų, lyg kas butų 
galėjęsis, ir už valandos išbėgo Abraham Gray su perpjautu, 
kruvinu skruostu ir prilėkė prie kapitono, kaip šuva ant švilp­
telėjimo.

— Aš su tavim, pone, — tarė jis.
Dar valandėlė — ir jis ir kapitonas buvo jau luote drau­

ge su mumis. Pasiskubinome smarkiai atsistumti nuo lai­
vo.

Dabar, nors buvome toli nuo jo, bet visgi dar ne ant 
kranto ir dar nedrutumoje.

XVII.

Daktaro tolesnis pasakojimas: luoto paskutinė kelionė

Ta ketvirta keiionė nusisekė mums visai kitaip. Pirm 
visko, luotas buvo perdaug prikrautas. Penki suaugę vyrai, 
iš kurių trįs — Trelawney, Redrutg ir kapitonas buvo dau­

giau, nekaip šešių pėdų augščio, tai jau sunkenybė, kuriai 
luotas vargiai buvo darytas. Reikia prie to aar pridėti para­
ką, lašinius ir maišus duonos. Vanduo siekė beveik krantų 
luoto ir prie mažiausio kryptelėjimo liejosi į vidų. Po keleto 
tokių pasvyrimų, jau visas luoto dugnas buvo vandenyje, 
teip kad mano kelinės ir žiponc skvernai buvo sušlapę pirm- 
neg suspėjome nuplaukti kokį šimtą mąstų.

Kapitonas liepė sėdėti mums tyliai, kad galėtume užlai­
kyti luotą lygsvaroje. Bijojomės net atsikvėpti balsiau.

Antras pavojus buvo tame, kad priplaukimas dabar pa­
dare smarkią srovę, bėgančią į vakarus, kuri paskui sukosi 
į pietus ir plaukė į mares per tą pačią susmauką, per kurią 
atvažiavome. Ta tai srovė pagriebė mus ir dabar nešė į šalį 
nuo vietos, kur turėjome išlipti ant kranto. Aišku buvo, kad 
jeigu pasiduosime srovei, tad mums prisieis išlipti ties luotais, 
kuriuos paliko galvažudžiai, o jie tę galėjo pasirodyti kiek­
vienoje valandoje.

Matydamas, kad vairas mano rankose nieko negali pa­
daryti prieš srovę, kuri nešė mus į vakarus, atsiliepiau į ka­
pitoną, kurs drauge su Redruth’u yrėsi.

— Negaliu kėravyti prie drūtumos: Priplaukimas trau­
kia luotą į šalį. Ar negalėtute irtis smarkiau?

— Ne, be paskandinimo luoto to padaryti negalime — 
atsakė jis, — turi kėravyti augštyn — augštyn, kol pamatysi,, 
kad artinamės prie krašto.

Atsukau priešakį į rytus, ir dabar luotas stovėjo šonu į 
pakraštį.

— Mes niekados neprisiirsime prie krašto, teip plauk­
dami — atsiliepiau.

— Tas yra vienintelis kelias ir męs turime jo laikytis 
— atsakė kapitonas. — Mums reikia irtis prieš srovę, nes jei­
gu tik sykį jai pasiduosime, nėra žinios, kur ji mus nuneš, ne­
kalbant jau apie tai, kad galėtume papulti į rankas anų gal­
važudžių. Bet dabar reikia atsiminti, kad srovė turi būti anoje 
pusėje silpnesnė ir tadą galėsime sugrįžti prie drūtumos pa­
kraščiu.

— Srovė jau silpnesnė — atsiliepė Gray, kurs sėdėjo 
priešakyje, — galite jau sukti.

— Ačiū tau — atsakiau teip, lyg nieko nebūtų atsiti­
kę, nes visi buvome pasiryžę apsieiti su juo, kaip ir su kiek­
vienu iš savųjų žmonių.

Staiga kapitonas prabylo išnaujo, bet balsu, kurs man 
pasirodė atsimainiusiu.

— Kanuolė! — tarė jis.
■—■ Mislijau apie tai — atsakiau, nes buvau tikras, kad1 

jis turėjo mislyje drūtumą. — Jie niekados nenuveš kanuolės 
ant krašto, o jei ir padarytų tai, per girią visgi negalėtų ant 
musų šaudyti.

— Dirstelėk ant laivo, daktare, — atsiliepė kapito­
nas.

Buvome visiškai užmiršę apie penkis piratus, kuriuos pa­
likome ant laivo. Jie dabar sukinėjosi apie kanuolę. Dabar 
tiktai man atsiminė, kad parakas kanuolei ir bombos pasiliko 
ant laivo ir kad jiems reikėjo tiktai iškirsti duris kambario, 
kuriame tie daiktai buvo sukrauti, kad galėtų šaudyti į mus.

— Israel šaudydavo iš kanuolės pas Flintą — tarė 
Gray užkimusiu balsu.

Pasukome luotą tiesiok prie krašto. Ant laimės buvo­
me jau teip toli nuo srovės, kad galėjome plaukti stačiai ir 
greitai. Bet pasirodė kita bėda: stovėjome dabar šonu į laivą, 
per ką jie galėjo teip lengvai į mus pataikyti, kaip į daržinės 
duris.

Mačiau tą išpurpusį latrą Israeli Hands'ą, kaip jis padėjo 
bombą ant grindžių.
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— Kas iš jųsų geriausiai šaudo? — paklausė kapito­
nas.

— Ponas Trelawney — atsiliepiau.
— Pone Trelawney, meldžiu paguldyti vieną iš tų 

žmonių; Hands’ą, jei galima — tarė kapitonas.
Trelawney buvo šalta*, kaip plienas. Jis pažiurėjo ant 

gaidžio savo muškieto.
— Dabar — riktelėjo kapitonas, — palengva su tuo 

muškietų, nes gali apversti luotą. Visi privalote laikytis ra­
miai, kad jis taikys.

Skvajeris pakėlė muškietą; irklai nustojo dirbę, o męs 
persisvėreme į antrą pusę, kad užlaikyt lygsvarą.

Piratai tuo tarpu atsuko kanuolę į musų pusę; Hands, 
kurs stovėjo prie jos galo, buvo labiausiai matyti. Vienog 
neturėjome laimės, nes kaip tik svajeris iššovė, jis pasilenkė, 
kulka prašvilpė virš jo galvos, ir tik vienas iš keturių, užpa­
kalyje stovinčių, perkrito.

Ant jo riksmo atsiliepė netiktai jo draugai ant laivo, bet 
ir daugybė balsų ant krašto. Žvilgterėjęs į tą pusę pamačiau 
kitus piratus bėgančius iš miško ir lipančius Į luotą.

— Galvažudžiai jau čia! — surikau.
— Tai greičiau — atsake kapitonas. — Dabar nėra 

ko paisyti, ar luotą perversime ar ne. Jeigu neišeisime ant 
krašto, bus po viskam.

— Tiktai ant vieno luoto jie susėdo — pridūriau, — 
kiti turbut nori užbėgti mums už akių.

— Jie sušils, kol užbėgs ■— atsakė kapitonas. •— Tę 
lieknas. Bet ne apie juos misliju, tik apie aną kanuolę. Šel­
miai, kaip jie taiko! Ir boba galėtų pataikyti. Skvajeri, pa­
sakyk, kad pamatysi ugnį, paskandįsime luotą.

Plaukėme teip greitai, kaip tik lygmalas musų luotas 
paplaukti galėjo, ir buvome jau netoli nuo krašto; dar kokie 
keturesdešimt sudavimų su irklais, ir butume buvę ant žemės. 
Piratų luoto nebuvo ko bijotis, nes palikome jį už išsikišimo, 
apie kurį minėjau augščiau; priplaukimas, kurs mus teip su­
trukdė, dabar statė jiems keblumus. Vienatiniu pavoju buvo 
kanuolę.

— Kad butų laiko — tarė kapitonas, — sustabdyčiau 
luotą ir paguldyčiau dar vieną žmogų.

Bet aišku buvo, kad jie jau rengėsi šauti. Jie tiktai pa­
žiurėjo ant perpuolusio draugo, kurs vienog buvo tik sužeis­
tas ir mėgino net rėplioti tolyn.

— Jau! — suriko skvajeris.
— Laikyk! — atsiliepė kapitonas, greitai kaip atgar­

sis.
Juodu su Redruth'u pasviro į užpakalį teip sunkiai, kad 

visas užpakalis luoto pasinėrė. Toje pačioje valandoje iššovė 
ir kanuolę ir tą tai šūvį girdėjo Hawkins, nes muškieto balso 
neužtčmyjo. Kur nuėjo bomba, nienas iš musų nežinojo, bet 
man rodosi, kad per musų galvas.

Luoto užpakalis gulėjo vandenyje ant kokių trijų pėdų. 
Aš su kapitonu atsistojom viename akimyrksnyje, kiti pasi­
kėlė paskiau jau šlapi.

Vienog nebuvo dar didelės blėdies. Visi buvome gyvi, 
o kraštas čia pat. Bet užtai vandenyje pasiliko visi musų zo- 
postai, ir ant didesnės dar nelaimės tiktai du muškietų iš pen­
kių, kuriuos turėjome. Užlaikėme juos aš ir kapitonas. Aš 
instinktyviškai iškėliau savo ant galvos, o kapitonas turėjo už­
sidėjęs ant pečių kolba augštyn. Likusieji paskendo drauge 
su luotu.

Dar labiau susirūpinome, išgirdę balsus artinančiusis 
prie musų per mišką pakraščiu. Mums netiktai gręsė pavo­
jus būti atskirtais nuo drūtumos, bet teipgi bijojomės, kad jie 
neužpultų ant jos, o tada nežinia, ar Hunter su Joyce’u žinos, 

ką daryti ir ar atrems užpuolimą kokių penkių-šešių galva­
žudžių. Žinojome, kad ant Hunterio galima atsidėti, bet 
Joyce buvo abejotinas — meilus, mandagus lekajus, mokąs 
dailiai nubraužyti žiponą, bet kareiviu sutvertas nebuvo.

Metėmės prie kranto iš paskutiniųjų, palikdami užpaka­
lyje luotą ir didesnę pusę parako ir provijantų.

XVIII.

Tolesnis daktaro pasakojimas: pabaiga pirmos dienos mušlmosi.

Skubinomes, kiek galėdami, per miškelį, kurs skyrė da­
bar mus nuo drūtumos, bet prie kiekvieno žingsnio balsai pi­
ratų skambėjo arčiau. Neužilgo girdėjome jau trepsėjimą jų 
pėdų ir treškėjimą lųštančių šakų.

Dabar pamačiau, kad turėsime neišvengtinai susiremti su 
jais, pirmneg pasieksime drūtumą ir pradėjąu* tyrinėti muš­
kieto gaidį.

— Kapitone, — atsiliepiau — nėra geresnio šaudytojo 
už Trelawney; duok jam savo muškietą; savo jis sušlapino.

Juodu apsimainė karabinais. Trelawney, tylus ir šaltas, 
o tokiu jis buvo nuo apleidimo laivo, susilaikė truputį, kad 
pažiūrėti, ar viskas yra gerai. Aš, matydamas, kad Gray ne­
turi ginklo, daviau jam savo peilį. Nudžiugome, išvydę, kaip 
jis nuspiovė į saują, suraukė antakius ir pamojo peiliu teip, 
kad net oras sušvilpė. Buvo matyt, kad musų naujas bičiulis 
bus nepaprasta mums pagelba.

Dar keturesdešimts žingsnių — ir atsiradome ant aikš­
tės, priešais drūtumą. Buvome į pietus nuo jos. Tuo pačiu 
tarpu iš pietvakariu pasirodė rėkdami, kiek tik įstengė, sep­
tyni ar aštuoni maištininkai, po vadovyste Jobo Andersono.

Pamatę mus jie sustojo lyg nusistebėję. Pirmneg spėjo 
atsipeikėti, netiktai aš su skvajerių, bet ir Hunter su Joyce’u 
turėjome laiką iššauti. Keturios kulkos prašvilpė viena po 
kitai ir prašvilpė nedovanai: vienas iš neprietelių perkrito, o 
likusieji nieko nelaukdami atsigręžė ir įpuolė atgal į mišką.

Užtaisėme išnaujo muškietus ir nuėjome pažiūrėti per­
puolusio neprietelio. Jis buvo negyvas kaip akmuo — kulka 
perėjo jam per širdį.

Pradėjome džiaugtis iš pasisekimo, bet neilgai. Staiga 
išgirdome čiakštelėjimą pistalieto, kulka prabimbė man pro 
ausį, ir vargšas Tomas Redruth pasvyro ir perpuolė visu il­
gumu savo kūno ant žemės. Mudu su skvajerių išiovėva, 
bet turbut ant tuščio, nes nebuvo į ką taikyti. Užtaisėme 
vėl muškietus ir prisiartinome prie vargšo Tomo.

Kapitonas su Gray’u jau jį čiupinėjo, o man užteko tik 
dirstelti, kad pamatyti, juog jau po juo.

Gal maištininkai bijojosi užpulti ant musų, gal šūviai ku­
riuos davėme su skvajerių, išsklaidė juos, — gan tik, kad nie­
kas jau nekenkė mums nunešti seną žvėrininką, perkelti per 
zomatą ir paguldyti gryčioje ant grindžių.

Vargšas, jis neištarė nė vieno žodžio nusistebėjimo, skun­
do arba baimės nuo pat pradžios musų bėdų. Jis stovėjo, 
kaip trojietis, už matracų koridoriuje, klausydavo kiekvieno 
paliepimo ir pildydavo jį tyliai, greitai ir gerai; jis buvo senes­
nis už mus visus kokiais dvidešimt metų, ir jis tai, tas tylus, 
senas, meilus tarnas turėjo mirti!

Skvajeris puolė prie jo ant kelių ir pabučiaVo jo ranką, 
verkdamas kaip paikas.

— Ar aš mirštu daktare? — paklausė jis.
— Tomai, — tariau — tu keliauji namo.

(Toliaus bus).
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Lietuwiszkakrautuvevisokiu siuvamumaszin
Parduodu naujausias ir ge­

riausias visokias siuvamas ma- 
szinas, o ir taisau jas. Teipgi 
užlaikau visokius reikalingus 
daiktus prie siu 'amu maszinu.

Teipgi maszinas main u ir 
parandavoju. Cilinder ir maszin 
Aliejų užlaikau. Gesa ir Elek­
triką del maszinu varymo pri­
taisau už pigiausia preke.

ADOLPH WACHSMAN,
59 Graham Ave., arti Moore St., Brooklyn, N. Y.

RED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis,
PARDAVĖJAS Nauju ir naudotų drabužių,

190 Myrtle Avenue,
Tarp Hudson Ave. ir Fleet PL, Brooklyn, N.Y. 

Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
neketi lietuviszkai.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitur paliudyjimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viskų atliksiu kuo geriau­
siai. Paraszysiu daviernastį ir parūpinsiu kon- 
sulio paliudysimą.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

? 27 East 19th Street, New York, N. Y.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

Antanas Szileika,
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Schermis,
1 13 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. Ji

J. Rabikauckas,
328 Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas Nutauc,
4424 S. Wood Str., Cb’cago, Ill.

Jonas Karalius,
652 W German st. Baltimore. Md.

A. Kozlovskey,
2728 Shelly str. Pittsburg, Pa.,

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbuy, Conn.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
S/Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUBARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Keiniu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaSZITlirO su 

puikum pamuszalu už 
$3.50

Kumžos 75c, $1.00, $1.75.
PLOSZCZIAI $I6"O ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszcziaus. Gera; 
visa eile drapanų $|8-ooir 
angszcziau. Paltos extra $20-oo 
ir angszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St.. New York.

Garsingos Kalifornijos giduoles.
Parduodame ir siuncziame į visas 

dalis Amerikos nuo visokiu užsiseneju- 
siu ligų. Raszidami gromatas įdėkit 
už 2C. marke del atsakymo. Teipgi 
turime Kalifornijos gyduolių del augimo 
plaukų ir nuog slinkimo, ir nuog pleis­
kanų, siuncziam į visas dalis Amerikos 
ir Europos.

W. K, Szemborskis, 44 Wiliam Str. 
New Britain. Conn.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mesas, kaipo tai: 

rNSĮ&f Jautiena, Avincziena, kiauliena,
...Ja deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir czionaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N.Y

CAEEILIA HALL,GEO. SCMIDTj proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J*
No. 101 & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese- 

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki­
mus.

J. Schwaptzkopf, 
\12 S. Main Str. Pittston, Pa.
Užlaiko didžiausių sklodų visokių gėrynių 
kaipo tai: ARIELKU, VYNq ir visokių už- 
rubežiniu LIKIER1U.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas TepliuSZIS, kuris ko teisingiausia vi ­
siems lietuviams piitartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius gė,ymus piginus, nė kaip 
kur kitur.S. J4RMDLDWSHI,
No. 54 Ganai Str. New York.

Asz užlaikau BAN­
KĄ, kurioje galite sau­
giai pasidėti savo pini­
gus, teiposgi iszmainau 
pinigus visų žemių.

AGENTŪRA visų lai­
vinių kompanijų ir gele­
žėlio tikietų. Szipkor 
tęs į ir isz Europos.

Teipgi siuncziu pini­
gus į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius an 
visų didžiųjų miestų E 

įropos.

Bankas Eurepoje,
Hamburge: S. Jarmulo rvski.
Luebeck: S. Jarmulowski &Co.

Geriausia giduole ant sudrutinimo 
ir atauginimo plauku.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam laikia, vietoj 
szpuolusių atauga nauji plaukai; praszalina visokį 
neczistą sistemą, kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuezkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
g 1 užtėmijotė savo plaukų slinkimą, tunai atsiszau- 
kytia o gausytia pagelbą ant sulaikymo trumpam lai­
kia. Ant praplikusių galvų atauga plaukai, jau tuk- 
stancziai žmonių persitikrino. Ira daktaru, kurie 
vartojo ant savo galvų plykųir persitikrino, kad už­
žėlę plaukai ir paliudyjimą duoda į visą “Publika”.

[Temykitė:- kad szių gyduolių negalima gaut ki 
tur, tik isz mus firmos stuncziam.]

Norinti gaut visa rodą, apraszyk padėjimą sav > 
plaukų; kokia priežastis yra. Rodą ir visas informa 
cijas gausitia dykai.

Adrėsuokit visada sziteip:
J. M. Brundza, Chemist 

Brooklyn -- New York.
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CHAS B. KLOSTER,
Successor to

ANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL FINDS OF —

Church Furniture in Wood, Marble, Stone, Metal etc.
/Ilso, Ornamental Carving for Churches and Buildings,

No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET, York.
---- PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER.
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Fabrikas dirbtu kvietini.
Dirbu visokias kvietkas isz 

szilko, aksomo, pliuszo, audimo 
ir vaszko Specialiszkai dirba­
mo kvietkas del papuoszimo 
altorių katalikiszkų bažnyczlų, 
teipgi d rbame visokius vaini­
kus del papuoszimo bažnytinių 
fignrų ir abrozų. Kas nori pa- 
daritie |aukn] į bažnyczia isz 
kvietkų, praszome kreiptis pas 
mus, męs padarome pigiau kaip 
visi kit fabrikai New Yorke.

Dirbame palmas visokio di­
dumo labai p'giai.

M. Paciukonis, & Co. P. O.Box 9 
Brooklyn, New York.

MAZIklII! BROTHERS
NEW YORK,

KARUNU,
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia­
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir dideli ilustravota kataliogą prisiusime u 
ka. Faszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Senas Daktaras Smitli
Seniausias seniai žinomas specialistas. ■

Ino nin iszgydima užnuod ii i mo kraujo, skuros isz-AC7 nVHTRllTllOlli bėrimą, spuogų, skaudulių, skaudanezias
I 111 UlllUUJU. gerkles, liežuvio, boruos ir nosies, skau- 

uningų užtinamų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu 
žaroje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krūtinė.-., skaudėji 
ną vidurių, nesumalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
■zirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink- L 
<tų ir pūsles uždegimus, striktura ir akmenį pūslėje. S

IVTanO metodą yra visnatinai žinoma, kuri smarkiausias nėr- . liLdllv HlULvUa vų ligas, slabnurną isz priežasties iszdykimo 
jaunystėje, neužmigimo kanezią, pražudyta energiją, melancholia, svai­
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovineziai isugydo. įg

tlirill VlsllA kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir LILI III V loliCį, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausįas ligas.

Tlaiip’plic žmonių ateina pas manę, idant juos grimtaunai isz- 
bandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, ku­

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
Sh 11 P’OltlfPS nuo toki'] žmonių, agentų, draugysezių, už dyką uaugVlllLuO duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgavin 

gų patentavų gyduolių.
Tirpinkite^ visi isz pi™0 Pas sen% daktarą SMITH, jis vi JAI t, 1 1 LUo V lol seniausias ir geriazsias, o užezedysit laik

ra, 
:o, 

pinjgu ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodąs duoda uždyką. Liekarstos 50c.

M I
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

13« E 1811 Str..

H’A

New York, H Y,

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini­
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur­
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu­
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot, kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo­
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
r iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo t iki8 va 
• vakaret
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taIP arlors

N'ew’ i)rk

NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.
Kas darba paves, nesigrandys.

IR

SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

223 ROEBLING ST
BROOKLYN. N.

FR. PUSTET & CO The Lowe Painless Den
Atliekti visokius drukoriszkus dar­

bus del szvento Tėvo ir szv<

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž­
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik­

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Teipgi pardiodaSzkaplierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tori didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Ciuciaati ir N»W Terk’e.

Sveikata! - figas Gyvepipias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. HįrailCZelilino. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

>J. Kraucszeltuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

SIUTAI! SIŪTAI!
tai, naujausios mados, ge- 
cziausias pasiuvimas, o ką 
kaip pas kitus. Paban- 

sitikrįsi apie mus sztorą.

SIUTAI!
Geriausi visokio-kaino siu 
riausios mataruos, dru- 
prekės tai daug pigesnės 
dyk sykį pas mus, o per-

Skaityk! Skaityk! Skaityk!
O perskaitęs neužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutą, tau jis tiks teip kaip apgijgs depo, kad mus kriaucziai 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapanų kokių tik nori. Neužmirsz vietą ir nurnarą

JVI. LEWIS,
48 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Geriausi Dantistai, nes traukia-dantis be j 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa­

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dauginus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y- 

10-12-14 Westchester Ave. New York.
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P. BUTKE VlCZIUS
LIETUVISZKAS LAIDOTOJ AS LAVONU.

BROLIAI LIETUVIAI NEIKIT PAS SVETIMTAUCZIUS
V E Lt K DUOKIT UŽDIRBTI SAVAM.

dienaOfisas
alitas,

laidoja ant visokiu kapiniu, 
PARSAMDO KARIETA.' ANT SZERMENU, VESELI,TU IR KITUO­

SE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
M ANO OFISAS PO No. 213 BERRY ST., tarpe NORTH 2 ir 3

BROOKLYN, N. Y.

ir nakii

KATALIKAS”.
Lietnviszkas Sanvai 

tinis laikrasztis.
szeina Chicago, Ill 
Kasztuoia ant me

Ut $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
i adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn Avs.,
Chicago, Ill.

brukuojamos ir raszomos maszinos,
Raszoma maszina 

(tipewriter) turi tu­
rėti kiekvienas žmogų 
ar privatnas ar kup- 
czius. nes laiszkas pa- 

’zytas su raszoma 
sz'n i grąžei Iszrodo 

. ie.kvienas gali jį 
>'--' ait\l:. Męs tu- 

imė raszomu maszinų 
i-okiu prįkiu kaip 
ii: už $1.00 už $1 50 

iž $3.50, už $5.<>o. už 
$6.50; už $10. ir bran­

gesniu «as knygas ir lietu isz-
kas lenlb'szkas Bibliias ir Naujii'Tesmmontus. Bibliją turime daugiau kai; 
sz in’a kalbų. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi į lėti 
už 2c. stėm pa

NOVELTY SUPPLY CO P. 0. Box 352, Louisville, Ky,

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- H. Loon CJernrg.
52 ELDRIDGE Str Jew York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS:

Nuo 8 iki 10
Nuo 2 iki 3

Nuo 6 iki 8

Tikrai gryna

altoriaus Vyną 
---- GAUSITE PAS-------- 
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importu o a ie rusisz 
ka arbata, kava ir vv 
šoki vyną.PALACE HALL, lllim «ERKE« ITop.
83 - 93 GRANO Str., B’klyn. N. Y.
Svetaine parsamdoma del veselijų, 

balių, koncertų ir t. t.
Gčrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

PUIKIAUSIA UŽEIGA P aS
EDUARD MELLUS

& FRIEDRICK SCHILLER

Tlvlrni 14 puikiu dovanu! Tokio pigumo uar niekdes negirdėta! Ateik 
IzV Kili pažmret. pažiurejims nieko nekasztuoja. I
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: TikRA AMERikiszka; 14k. su 1 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ai 
moteriškas, su TikRA AMERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotasl 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvaranci.ta ant"0metu; pagali zvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso i.AiknoriELio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 venn MBiu putu pypkę su dideleg ūke ir gintariniu cibuliu, ver­
tes $1.50; 1 grynu mariu putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline brikžuIiams 
DežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota mckeNS ueNCiuGem su Cameo kabute$l,50; 1 puike 
auksuota sagutc, $t.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantais sodintu $l.co: 1 pui­
ke SPii.kA, iszsodinta b ang limentais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku -u par- 
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmutorine apacze 20c : 2 kal- 
nieriams guziku su parmutero apaczia 50c. ir 1 puike in krutino sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Labirpdeli ir 14 dovanu siuncziame C.O D. už $4.98 apmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik­
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisa-, $4.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prisiuneziame t. da per 
paczta. užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk. ar nori vyriszka laikrodėli ar mo-_ 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad Vietoje vyiiszko Dickens leuciugelio mes 1 arsiun- 
Sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lormie.tte lenciugeli. Ryszykitc szendie 
oakol iszpardavimas neiszsibaiges. Adresuok: Atlas Jewerly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill. ‘

Užlaiko geriausius gerymus, ci­
garus ir užkandžius, o ir visame 
sutekia geras rodąs. Teipgi randasi

Booltė- del pasilink-
belis sminimo,

1 02 Grand St., Brooklyn, N. Y.

AR FSI KVRCZIAS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydomi su pagelba naujų musų is, radimų. 
Tik Kurcziais gimė negali but szgydyti. UŽIM7 
GALVOJ VEIKIA [ PRASZALINAMI. Aprasz k 
savo ligį. Iszegzaminavimas r rodą dykai, Gt 
patys namie iszsigydyti suvisai mažais kaszta.s.

Dr.Dalton Aurai InstituG,

isz rj to 
po ] net 

vakare
Telephone 3997 Spring.

Jurgio HOffmano Aptieka
103 <vtr.

'Tik jo isz.li idžiamas)
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena doled, 
ir teipgi parduoda ketvirta dijii 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visadosyra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj randasi, ka.p ta., 
herbu, žolių ir te'p tolinus.

Kas tik reikalaujate virsžh'mi 
nė ų giduoljų, galite siusti pinygus 
per Money Order, o asz jum pri­
siusiu per expresą reikalingu daik­
tu. Hoffmano Reumotizmo gy­
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 26 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugelį
Užlaiko geriausius trunkus, 

gerus ir užkandžiu 4 teipgi suta 
kia geras rodąs visokiuose reik* 
luose del savo tautieczių.

73 Graud str. Brooklyn, N V 
' Visi pas savo tonttotil
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Pigiausia drapanų krautuve
SZITAM DISTRIKTE DEL NUSIPIRKIMO DRAPANŲ

GERIAUSIAS TAVO RAS U Z TUOS PINIGUS PAS
,, Seniau i a ir geriausia žinoma’ ’

fipTtnAh’Q
WQ^^ESTABLI5HED>lff57 < gOj 
Wž2^23'5ifiRflNQ St.'BrūūKLYHI'IiYA^

Trumpam laike jus pirksit drapanas 
ant Velykų, deltogi mes uzpraszom 

ateiti pažiūrėt musu visokiu pui 
kiaušiu materijų ir teip:

Venecijos materi ja, tinkanti del szito laiko metų, ge­
rai nesziojasi, gera del pasiuvimo, vienokios arba margos 
kvarbos 49c. mastas.

Atlosinis prunelius, szilkais ataustas, visokių kvarbu: 
raudonos, mėlinos, žalios, briunos, szviesiai pilkos ir da 
kitokios, mastas 75c.

■K

BISCHOFFS'-BAN KING-HOUSE 
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncziame pinįgus į visas dalN svieto plgei, sauge! Ir greitai

Moterių szios mados jekutes.
Moterių puikios jekutes juodos, baltos ir gelsvos 

kvarbos, prieszakij ir užpakalij su atlankutem, su drutu 
pamuszalu, rankoves naujausios mados 1.98 cen.

Moterių atlosines jekutes, priszakij ir užpakalij su at- 
lankutėm, rankovės naujausios mados, visokio didumo, 
gražiausiu ir įvairiausiu kvarbu, 75c.

Neuzmirszliite apie mus groseri.
Mes visada, laikom geriausią ir szviežiausią tavorą pertai 

ir parduodam jo labai daug.
Pabandyk nors kartą pirkti pas mus.

J0HF1 J. GOpjviApi,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

i

jais j. wm
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokiu
kapiniuant

PARSiAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LaBAI PIGIAI.

ttyv««ima» ir kanceliarija po No. </2 South 2-nd Str.
Stonis po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Williamsburgh.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldemj ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą antExpreso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, ant tegul. $30.oo
,, ,, ,, į Antverpą $31.oo, ir į Rotterdamą $28-oo

Isz Bremo į New YorkąantExpreso$38.5o, ant regi.liar. $36.50
,, Hamburgo ,, ,, ,, ,, $37.50 „
,, Antverpo ,, ,, $33-50, isz Rotterdamo

Dabar siiincziam pinigus tiesiog į namus.
40 rublių už $21.25
20 „ ,, $10.75
5 •• ,, $ 2.88

100 rublių
30 „
15 „

už $52.50, 
„ $16.oo 
„ $8.13

50 rublių už $26.50,
25 „ „ $13.38
10 „ „ $5.50

$35-00 
$33.50.

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3isclioffs Banking House
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, f *1 r-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 ' raal.

©

LIETU VISZKA APTIEKA
IR

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.)

-—-O-----H-
Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikuniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
viszką TRA JANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko­

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Antikoj visada galima szault ilaKara oz flyKa.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncze gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerinoniszku ir 

Europiszxu.

Money Orders ir registravotas gromatas galite siųst isz 
czionais.

Pharmacists.

m Grnfl Sir., BrooHyn, N. Y.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH
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